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1. TE PERGJITHSHME

1.1 TE PERGJITHSHME

Paragralet ne kele kapitull janc plotesucse te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrales.

1.2 ZEVENDESIMET

Zevendesimi i materialeve e specifikuara  ne Dokumentin ¢ Kontrates do te behet vetem me aprovimin
¢ Mbikeqyresit  te Punimeve nese materiali 1 propozuar per tu zevendesuar eshle i njejte ose me i mire
sc materialet ¢ specifikuara;  ose nese malerialet e specilikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit

ne kohe per (e perfunduar  punimet ¢ Kontrates per shkak tc kushieve jashic Kontrollit te Sipermarresil.

Qe Kjo te merrel ne konsiderate, kerkesa per zevendesim  do te shogerohel me nje  dokument  deshmi (e
cilesise, ne formen ¢ kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise tc dorczimit nga fumizuesit ¢ te dy
malerialeve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.3 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Sipermarresi  do le verifikoje  te gjitha dimensionet,  sasitc dhe detajet (e treguara nc  Vizatimel.
Grafikel.ose te dhena te tjcra dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje manges: osc
mosperputhje  te gjetur ne to, Moszbulimi  ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta
lehtesoje  Sipermarresin - nga pergjegjesia  per pune te pakenageshme .Sipermarresi do te mane persiper te
gjithe pergjegjesine ne blerjen ¢ llogaritieve tc madhesive . llojeve dhe sasive (e materialeve dhe

pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates, Ai nuk do e Iejohel te kete avantazhe nga
ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi nesc gabime te

tilla ose mosperputhjc do te zbulohen,

1.4 KOSTOT E  SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE
PERKOHESHME

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do t'i behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per
kostot e mobilizimit, d.m.th. per sigurimin e transportit, driten, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per
[urnizimin ¢ godines dhe mirernbajljen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve
sanitare, heqjen e mbeturinave, puncn, furnizimin  me uje, mbrojijen kundra zjarril, bangot e punes,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te fjera te perkoheshme, pajisje dhe materiale, ose per kujdesin
mjekesor dhe mbrojtjen ¢ shendetit, ose per patrullat dhe rojct, osc per ndonje sherbim tjcter, lchtesi.
gjera, ose maleriale l¢ nevojshme ose qge kerkohen per zbatimin ¢ punimeve ne perputhje me ate qe

eshte parashikuar ne Kontrate,

1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Sipermarresi  duhet te organizoje punen per ndertirnin, mirernbajtjen dhe me pas te spostoje dhe ta
rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije
pershtatjen ¢ zones mc cdo rruge hyrje dhe se palm me shkalle sigurie. gendrushmerie dhe te kullimit te
ujrave siperfagesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh,
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SPECIFIKIMET TEKNIKE: "RIKONSTRUKSION | RRUGES SKENDERBEGAS, GRAMSH"

1.0 FURNIZIMI ME UJE

Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga njeti kryesor nepermjet nje matesi ne piken
me le afert te mundeshme.  Sipermarresi do te shitrije njetin ¢ vet te perkohshem e tubacioneve.  Lidhjet
me rrjetin keyesor dhe kostot per kete do fe paguhen nga Sipermarresi.  Ne raslel kur nuk ka mundesi
lidhje me rrjetin kryesor, Sipermarresi  duhel (¢ beje vele perpjekjet  per furnizimin me uje higjenikisht le

paster dhe te pijshern per punctoret dhe punimet.

1.7 FURNIZIMI ME ENERGJIELEKTRIKE

Sipermarresi  do te beje perpjekjet,  dhe me shpenzimet ¢ tij per furnizimin  me energji elekirike ne
kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke

parashikuar gjeneratorin - e vet per le permbushur  kerkesat.
1.8 PIKETIMI 1 PUNIMEVE

Siperrnarresi, me shpenzimet ¢ tij duhet te beje nderlimin e modinave dhe te piketave sic kerkohet, ne
perputhje me informacionin  baze (e Punedhencsil, dhe do fe jete pergjegjesi i vetern per perpikmerine.
Sipermarresi  do le jete pergjcgjes per te kontrolluar  dhe verifikuar informacionin  baze qe i eshte
dhene, dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohel nga pergjegjesia e lij nese nje informacion i tille eshte

i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do Le jete subjekli ge do te kentrollohet dhe rishikohet
nga Punedhenesi, dhe ne asnje rasl nuk ijepel e drejla te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates, per
asnje lloj kompensimi per korrigjimel ¢ gabimeve ose¢ (¢ mangesive. Sipermarresi  do le furnizoje dhe
mirembaje me shpenzimet e (ij. rrethimin  dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asislenca nepermjel
nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi  per kontrollin ¢ modinave dhe piketave.
Sipermarresi  do le ruaje te gjitha pikat e akseve, modinal, shenjal ¢ kuotave, te bera ose te vendosura
gjatc punes, le mbuloje koston e rivendosjes se (yre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha
shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirernbajijes  ose mbrojijes ose
spostimit pa aulorizim te ketyre pikave le vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cde akliviteti ndertirnor, Sipermarresi  do te kete linjat ¢ furnizimit me uje dhe energji elektrike
te vendosura ne terren, (e drejten e kalimit te garte dhe te sheshuar, gati per fillimin ¢ punimeve. Cdo
pune e bere jashte akseve, kuolave dhe Kkufijve (e (reguara ne vizalime ose le mosmiraluara nga
Punedhenesi  nuk do te paguhet, dhe Sipermarresi  do te mbuloje me shpenzimel e lij germimet shtesc
gjithmone nen drejtimin - e Mbikqyresit  te Punimeve,

1.9 FOTOGRAFITE FE SHESHIT TE NDERTIMIT

Sipermarresi  duhel (e beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te Punimeve ne
vendet ¢ punes per le demostruar kushtet e sheshit perpara [llimil, progresin gjale punes se ndertimit
dhe mbas perfundimil te punimeve. Nuk do le behen pagesa per fotogratimin c kantierit te punimeve
pasi keto shpenzime janc parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.10 BASHKEPUNIMI NE ZONE

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kele vecanerisht kujdes ne:
a) ncvojen per le mircmbajtur  sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe
tregelarel qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimil.

b) prezencen e mundeshme te kontrakioreve te tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behel ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve
— afin ¢ Punedhenesit  si edhe te ydo

le mundeshme
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punonjesi e mund (e punesohel ne zbatim dhe, ose punimet ne zone ose prane saj, per cdo objekt qe ka

lidhje me Kontraten osc cdo gje Ljeler.

Ne pregalitjen ¢ program it te Lij te punes, Sipermarresi  gjate gjithe kohes do te beje logari te plote dhe
do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere. nc menyre qe te shkaktoje nje

minimum  interference  me ta dhe me publikun.

1.11 MBROJTJA E PUNES DHE E PUBLIKUT

Sipermarresi  do tc marre masa parapralce per mbrojtjen ¢ puneloreve te punesuar dhe (e jeres publike, si
edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te nderlimil. Masal e sigurimit paraprak (¢ ligjeve te aplikushme,
kodeve te ndertesave dhe te ndertimit  do te respeklohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te
kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake (e sigurimit,

Gjate zbalimil (¢ punimeve  Siperrnarresi, me shpenzimel ¢ veta, duhet (e vendosi dhe te mirembaje
gjate nales pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentel.
Sipermarresi  duhet te siguroje pengesa (¢ pershtateshme,  shenja me drite le kuge "rrezik" ose "kujdes"
dhe vrojlues ne te gjitha vendet  ku punimet mund te shkaktojne crregullime (e tralikut normal ose qe

perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun.

1.12 MBROJTJA E AMBJENTIT

Sipermarresi, me shpenzimet e vela, duhel (e nderrnarre (e gjithe veprimet e mundeshme per te siguruar
ge ambjenti lokal i shes hit te ruhet dhe ge vijat e ujil, loka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene
fe pastra nga ndotja per shkak (e punimeve (e krycra. Mosplotesimi 1 kesaj klauzole ne baze le
evidentimit nga Mbikeqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates.

1.13 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMU MATERIALEVE

Transporli i cdo materiali nga Sipermarresi do te bchet me makina te pershtateshme te cilal kur
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dbe ¢ gjithe ngarkesa fe jete e siguruarNdonje  makine qe nuk
ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha
matcrialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet (e slivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme
per ti mbrojtur nga rreshgitjet, demtimetl, thyerjel, vjedhjel dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga
Mbikgyresi 1Punimeve ne cdo kohe.

1.14 SHESHI PER MAGAZINIM

Sipermarresi  duhet tc beje me sbpenzimel ¢ lij, manjen me qira ose blerjen e nje terreni te mjaltueshern
per ngritjen e magazinave me shpenzimel e Lij.

1.15 KOPJIMI 1 VIZATIMEVE (VIZATIMET SIC ESHTE ZBATUAR)

Siperrnarresi  duhet te pergatise vizalimel per te gjitha punimet "sic jane faktikisht zbatuar" ne Terren.
Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve (e Kontrates.
Gjale zbatimit tc punimeve ne kanticr, Sipermarresi do te ruaje te gjithe informacionin e
nevojshem per pergatitjen e "Vizatimeve sic eshte zbatuar". Do te shenoje ne menyre le qarle
vizatimet dhe tc gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme e perfunduar,
material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto
vizalime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme d]}&ﬁm& orezohen  Mbikqyresit te

OF %
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Punimeve cdo muaj per aprovim. pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen
perfundirtare.  Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara  do te perfshijne pozicionin  dhe shirirjen e te gjithe konstruksioneve  mbajlese (e
lena gjale germimeve dhe vendosjen  ekzakte fe te gjitha sherbimeve qe janc ndeshur gjate ndertimit.
Sipermarresi  gjithashtu  duhet te pergatise seksionet e profiJit gjatesor (e rishikuar, pajisur me shenimel
qge tregojne shtresal ¢ tokes qe hasen gjate (e gjitha punimeve tc germirnit,

Si perfundim, kopjel e riprodhuara  te Vizalimeve, "sic eshie zbatuar" do (i dorezohen Mbikgyresil (e
Punimeve per aprovim. Vizatimet, "sic eshte zbatuar®, e aprovuara, do (¢ behen prone e Punedhenesit,
Nuk do te behen pagesa per berjen ¢ Vizatimeve "sic eshte zbatuar" dhe Manualeve, pasi kostoja ¢ tyre
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimel administrative  le Sipermarresit,

1.16 PASTRIMI PERFUNDIMTAR 1 ZONES

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme  Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhel le
pastroje  dhe te heqe nga sheshi e gjitha impiantet ndertimore, materialel ge kane lepruar, mbeturinat,
skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te edo loji dhe te Jere sbeshin e lire dhe veprat (¢ pastra dhe ne
kondita te pranueshme. Pagesa perlundimtare ¢ Kontrates do te mbahel deri sa kjo te realizohet dhe pasi

te jepel miratimi nga Mbikeqyresi i Punimeve.
1.17 PROVAT

Ky scksion perfageson procedural e kryerjes se provave per materialjet, me gellim ge (e siguroje
cilesine dhe gendrueshmerine  nc perputhje me kerkesal e Specifikimeve.

1.17.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do te kryhen proval e mecposhtme:
Permbajtja e Ujit
Densiteti  Specifik
Indeksi i Plasticitetit
Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimil me Rere)

Shperndarja  Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)
Proktori i Modifikuar dhe Normal

CBR (California Bearing Ratio)

Provat e Binderit dbe Asfaltit

Provat e Belonit (Therrnimi i Kampioneve)

1.17.2  Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha proval do te behen ne perpulhje me metodat standarte shqiptare ose me (e tjera nderkombetare

le aprovuara.

1.17.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e manjes sc kampioneve do tejete sic eshte specifikuar ne metodal e aplikueshme te marrjes se
kampioneve dhe te kryerjes se provave, ose sic udhezohet nga Mbikeqyresit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhel me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe nese nuk
gjendet atje, do te jepet nga Mbikeqyresit ¢ Punimeve. Marrja e ndonje kampioni shtese mund te
udhezohel nga Mbikeqyresit e Punimeve.

Ene te tila Qi canta, kova e te tjcm do te iepm nga Qipeumrleai. ~_Marrja ¢ kampioneve do te
imeve. Manja,
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1.17.4  Nderprerja e Punimeve
per arsye le marjes se kampioneve do (e perlshihet ne grafikun ¢ punimeve (e

Nderprerja e punimeve
e punimeve, per shkak tc manjes se

Sipermarresil.  Nuk do te pranohet asnje ankesc nga nderprerja
kampioneve.

Proval ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar,

1.17.5 Provat e Kryera nga Siperrnarresi

eshie i lire te krycje vete ndonje prej provave. Rezullatet ¢ provave te
ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikeqyresi
do te mbulohen

Per arsye krahasimi, Sipermarresi
lilla do te pranohen vetern kur te kryhen
Punimeve. Te gjitha sbpenzimet ¢ provave e filla pavaresisht  se nga vijne rezultatet

nga Sipermarresi.
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2. GERMIMET

2.1 QELLIMT

Ky scksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesal per punimel e germimeve ne loke (ne
vellim dhefose me shiresa) dhe germimel per struklura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo
mbulon te gjitha punimet  qe lidhen me konstruksionin e prerjeve.  largimin ¢ material eve e
papershtatshrne  ne hedhurina,  dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

2.2 PERCAKTTMET
Percaktimel e meposhtme duhet te aplikohen:

DHERAT
Germimi ne dhera duhet (e aplikehel ne (e gjitha materialet qe mund te germohen si me krahe, (perfshi

me kazma) ashtu dhe me makineri.
MA TERIALE TE PERSHT ATSHME

Materialet ¢ pershtatshme  do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranucshme ne perputhje me
kontraten ¢ perdorimit ne punimet dhe ge jane ne giendje e ngjeshen ne nje menyre e specifikuar  per

te lonnuar mbushje osc trase.

2.3 GERMTNMI

a) Germimi duhel le¢ kryhel ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohel nc Vizatime.
Cdo thellesi me tc madhe (e germuar nen nivelin ¢ fonnacionit,  brenda tolerances se lejuar,
duhet te behet mire me mbushje me materiale  le pranueshme  me  karakteristika te

ngjashme  nga Sipermarresi  me shpenzimet ¢ tij.
b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen pretje per te mos hequr material perte] vijes
se specifikuar te prerjes  dhe me pas duke shkakluar rrezikshmeri  per gendrueshmerine

strukturore te pjerresisc ose duke shkaktuar erozion osc disintegrimin ¢ pjeseve te ngjeshura.

) Permasal ¢ prerjeve duhet (e jene ne perputhje me detajel e seksione terthore tip sic lregohen
ne Vizatime.

2.4 TRAJTIMIINGJESHJA  E ZONA VE TE GERMUARA

a)Zonat dhe pjerresite e prerjeve  duhel fe jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen sipas nje
vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali,

b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesic (e thate
prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.659

FLETA NR: 9 /48




SPECIFIKIMET TEKNIKE: "RIKONSTRUKSION 1 RRUGES SKENDERBEGAS, GRAMSH"

2.5 PASTRIMI I SHESHIT

Te gjitha sheshel ku do te germohel, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet. ferrat, rrenjet e
medha, plehrat dhe materiale  te tjera siperfagesore,  Te gjithe keto maleriale  do te spostohen dhe
largohen ne menyre qe te jele ¢ pelgyeshme per Punedhenesin,  Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane
pecaktuar nga Punedhenesi  ge do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne rnenyren e aprovuar.

Te gjitha struktural ckzistuese e identifikvara  per tw prishur do te largohen  sipas udhezirneve (¢
Mbikegyresit  te Punirneve.  Kjo do te perfshije dhe spostimin ¢ therneleve (e ndertimeve  ge mund e
ndeshen,

Sipermarresi  do (e marre te gjitha masat e nevojshme per mbrojtien ¢ vijave ekzistuese te ujil,
rrethimeve  dhe sherbimeve ge do te mbeten ue sheshin e ndertimit.  Koslo e pastrimit te kantierit eshte e
detyruesbme  te paguhct brenda cmirnil njesi per punimet e germimit

2.6 GERMIMI PER STRUKTURAT

Germimi per strukturat  duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anel duhen mbeshletur ne menyre le
pershtatshme  gjate  gjithe  kohes. Nje alternative  eshte qe ato mund  te ngjeshen ne menyre e
pershtatshme.

Germimel duhet tc mbahen te pastra nga uji. Tabani ite gjithe germirneve duhet te nivelohel me kujdes.

Cdo pjese me material e bute ose mbeturina  shkembi ne taban duhel te higet dhe kaviteti qe rezulton le

mbushet me beton.

2.7 GERMIMI | KANALEVE PER TUBACIONET

Kanalet do le gerrnohen ne dimensionet  dhe nivelin ¢ treguar ne vizalime dhe lose ne perputhje me
instruksionet  me shkrim (¢ Mbikeqyresit te Punimeve. Zeri itreguar nc tabelen e Volumeve (Prevenliv)
lidhur me germimet sic eshte largimi i materialit te gerrnuar, ctj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu,
nesc nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi le
intersektimeve  te infrastruklurave te tjera per te parandaluar demtirnin e tyre. Me perjashtim (e vendeve te
permendura me siper , mund e perdoren makinerite,

Nese nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me shume se
30 metra kanal perpara perfundimit te shirirjes se tubacionit ne kele pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia
¢ kanaleve (e tubacioneve do fe jele sic eshte percaktuar ne vizalimet e konlrales ose sic do le

udhezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve
Thellimet  per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. Pervecse kur

kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin ¢ pjeses se poshtme te tubacionit  si
tregohet ne vizalime, per te bere te mundur realizimin e shualit te tubacioneve me material e granuluar.

2.8 PERDORIMI T MATERIALEVE TE GERMIMIT

Te gjitha malterialet e pershtatshrne  dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato jane praktike,
te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

2.9 NDERTIMI I MBUSHJEVE

Tabani i dheut i shiresave rrugore cshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkakiuara nga
ngarkesat ¢ levizshrne te automjeteve dhe e vete konstruksio == taban mund te jete nc mbushje ose
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giendje te transmeloje  me poshte, ne trupin e dheut ngarkesal ge vijne nga shiresal rrugore, pa pestar

deformime mbetese.

Mbushja  gjithandej dubet te kele nje densitel qe i referuar standartic AASHTO te modilikuar. e jete
max. ne (e thate jo me pak se 90%, per shtresat ¢ poshime e ngjeshura  dhe 95%, per shtresen ¢ siperme
30cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shiresen sipas raslit dhe
kerkeses se Ilojit te materialit ge do (e perdorel ne mbushje te rruges.

Cdo shtrese ¢ re ne mbushje duhel te miratohet nga Mbikeqyresit ¢ Punimeve, pasi te jete siguruar se
shtresa paraardhese  nuk ka deformacione  ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert,

Zejedhja e pajisieve e ngjeshjes eshic ¢ lire te behel nga Sipermarresi, mjalion qe pajisjet ngjeshese le
sigurojne energjine ¢ nevojshme dhe Le arrijne densitetel ¢ kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertin.

2.10  RIMBUSHJA E THEMELEVE

Te gjitha mbushjet per kete gellim duhet (e behen me maleriale le pershtatshme  dhe (e ngjeshen, vetem
nese lregohet ndryshe ne Vizatime osc urdherohel nga Mbikqyresit le Punimeve.

2.11 PERFORCIMI I NDERTESAVE

Si pjesc ¢ punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimel e veta, do te perforcoje to gjithe
ndertimel, muret si edhe struktural e tjera gendrueshrneria ¢ te cilaye duhet le garantoje mosirezikimin
pjate zbatimit te punimeve dhe do (e jete teresishi pergjegjes per (¢ gjithe demtimel e personave ose te
pasurive qe do te rezultojne nga aksidentel e ndonje prej ketyre ndertirneve, mureve ose strukturave te
(jera.

Ne qofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose demtohen si
rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet e raportoje per keto rrezige ose demtirne
Menaxherin e Projektit  si dhe autoritetet qe kane lidhje me te dhe menjchere te marre masa per
ndregjen,  gjithmone  sipas pelgimit te Mbikeqyresit te Punimeve osc tc autoriteteve perkatese.

2.12 PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE

Nese germimi i zakonshern nuk eshte 1 mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet (e
vendosen  struktura  mbajlese  per te parandaluar  demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per le krijuar
kushte te sigurta pune. Siperrnarresi do te furnizoje dhe vendose (e gjitha strukturat mbajlese, mbulese,
trare dhe mjele te ngjashme (¢ nevojshme per sigurimin ¢ punes, te publikut ne pergjithesi dhe te
pasurive ge janc prane. Strukturat mbrojlese do te higen sipas avancimit te punes

dhe ne menyre le tille qe te parandalojne derntimin e punes se perfunduar si edhe (e strukturave e
pasurive e jane prane. Sapo keto te higen e gjitha boshlleqel ge mbeten nga hegja ¢ ketyre strukturave
duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi  do le jele
kiejtesisht  pergjegjes per sigurimin ¢ punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te puneloreve, fe
publikut dhe te pasurive qe jane pranc. Kostoja ¢ perforcimit dhe veshjes sc gerrnimeve eshte perfshire

ne cmimin njesi per germimet.

2.13  MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

Te gjitha germirnet do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato janc te hapura dhe (e ckspozuara, si
gjate dites ashiu edhe gjate nates. Pengesa le mjaflueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjele te
ngjashme do tc sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi  do te jete pergjegjes per ndonje  derntim
personi ose pronesie per shkak te neglizhences se (ij. P ;

SUL

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.659

FLETA NR: 11 /48



SPECIFIKIMET TEKNIKE: "RIKONSTRUKSION | RRUGES SKENDERBEGAS, GRAMSH"

2.14 LARGIMI | UJERA VE NGA PUNIMET E GERMIMIT

Si pjese ¢ punes ne zeral ¢ germimil dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,  Siperrnarresi  do Le ndertoje
te pjitha drenazhimet  dhe do te realizoje  kullimin  me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe
te gjithe punel e tjera te nevojshme per te mbajlur pjesen ¢ germuar (¢ pasteer nga ujerat ¢ zeza dhe nga
ujera te jashme pjate avancimil e punes dhe deri sa puna e perfunduar fe jele e siguruar nga demlimet.
Sipermarresi  duhet (¢ siguroje te gjitha pajisjet ¢ pompimil  per punimet ¢ tharjes se ujit si edhe
personelin  operaliv. energjine e e tjera, dhe le gjitha kelo pa kosto shtese per Punedhenesin. 1 gjithe uji
i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhel (e higet ne nje menyre (e aprovueshme  prej Mbikqyresit  te
Punimeve., Duhel te meren masa paraprake le nevojslune kunder permbytjeve

2.15 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND

Puncdhenesi  mund te urdheroje me shkrim  ge ndonje ose te gjitha perforcimet  dhe strukturat mbajlese
te lihen ne vend me gellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimel fe strukturave, fe pronesive
le tjera ose personave, nese kelo strukiura  mbajlese jane shenuar ne vizalime ose le vendosura sipas
udhezimeve, ose nga ndonje arsyc tjeter. Nese lihen ne vend kelo struklura mbrojtese  do te priten ne
lartesinee  sipas udhezimeve (e Mbikqyresit te Punimeve,  Strukturat mbajlese  qe mbelen ne vend do te
shtrengohen  mire dhe do (¢ paguhen sipas vlerave qe do (¢ Dbihet dakort reciprokisht  ndermjet
Sipermarresit  dhe Punedhenesit  ose sipas emimit ne Oferte n.g.s eshic dhene, ose nga nje urdher

ndryshimi  me shkrim.
2.16 MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

Sipermarresi  do le kete kujdes le vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperlage te cilal mund te
ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes fe vecanle per mbrojtjen ¢ tyre . si tubat e
kanalizimeve, (ubat kryesore te ujesjcllesit, kabllot elektrike kabllot ¢ telefonit si dhe bazamenfet e
strukturave  qe janc prane. Sipermarresi  do le jetc pergjegjes per demtimin e ndonjc prej sherbimeve si
dhe duhet t' iriparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane osc jo te

paragitura ne projekl.  Nese autoritetel perkatese  pranojne  te rregullojne  vete ose nepermjel  nje
Nensipermarresi e emeruar nga ai vete , demet ¢ shkaktuara ne keto

sherbime, Sipermarresi  do (¢ rimbursoje e gjithe koston ¢ nevojshme  per kete riparim, dhe nese ai nuk
ben nje gje e tille, keto kosto mund (' i zbriten nga cdo pagese qc Punedhenesi  ka per Ui bere ose do i

beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.
2.17 HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMT

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi  do te largohet ne vendet e aprovuara,  Kur eshte e
nevojslune  te transportohel  material mbi rrugel ose vende te shtruara Sipermarresi  duhet ta siguroje kele
material nga derdhja ne rruge ose alo vende te shtruara.

2.18 PERSHKRIMT I <;:MIMIT NJESI PER GERMTMET

Cmimi njesi 1 zerave te punes per germimet do te perfshijne, por nuk do te kufizohen per gerrmime ne le
gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe le jete i nevojshern, duke perfshire germime me dore,
nen apo mbi nivelin ¢ ujrave nentoksore, ose nivelin ¢ ujrave siperfagsore,  perfshire perzierje dheu te
cdo lloji, mbeshtetesel, perforcimin - ne te gjitha thellesite  dhe gjeresite, me cdo Iloj mjeti qe tc jete
nevoja, perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfshijc  largimin e ujrave nentokesor  dhe
siperfagesor  ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi,  me cdo mijel te nevojshem, do te perfshije nivelimin .
sheshimin,  ngjeshjen e [ormacioneve,  proven clhf/ ,J)g}'—;ﬁicdir e shtese per mbrojtjen e formacioneve
perpara cdo inspektimi, sic specifikohet , largimin € grum ¢ pemeve le Larguara, rilevimi
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vendosja e piketave le  perhershme.  dhe te atyre (e perkoheshme, realizimi i

topogralik i kerkuar,
per tu perdorur nga Mbikeqyresi i Punimeve, furnizimi  dhe transporti

matjeve, sigurimi i instrumentave
i fugise punelore, mbajtja e vendil le punes paster dhe ne kushle higjeno-sanitare.  dhe cdo nevoje
aksidentale ¢ nevojshme  per realizimin ¢ Punimeve brenda periudhes  se Kontrates  dhe pelgimit  te

Mbikeqyresit e Punimeve.

Aly ku materiali i germuar eshte perdorur  per mbushje;  depozilimi
transportin - me dore, jane perfshire ne cmimin njesi per

duke perls hire dhe transportin ne
dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin,
gerrnimel.

Kostoja e (ransportimit  te malerialit  te tepert
Mbikgyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne crnimin njesi (¢ gerrnimit. Kosto ¢ transportimit  te materialit

te tepert ne vend in e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te transportit  le materialeve.
transportimil  te malerialit te lepert te gjitha lojet e transportit  perfshire  edhe transportin - ¢

te germuar deri ne vend in e hedhjes, (e aproviar nga

Pervec
materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shuratit. ctj perfshihen  ne cmimin njesi le gerrnimit,
Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitctet e (jera te pershkruara me siper do fte konsiderohen te

perfshira ne cmimin njesi le gerrnimit,

2.19 MATIET

Te pjitha zeral ¢ germimeve do (e maten ne volum. Malja ¢ volumil te germimeve  do te bazohet ne
dimensionel ¢ marra nga vizatimel ne te cilat percaklohen permasal ¢ germirneve,

Cdo germnim pertej limiteve te percaktuara  ne keto vizatime, nuk do (e paguhet, nese nuk  percaktohet
me pare me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve, Megjithate, nese germimi ¢shte me pak se volumi i

llogaritur nga vizatimet, do (¢ paguhel volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.65
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3. PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

31 TE PERGJITHSHME

Punimel rbushese do te realizohen ne perputhje  me permasat  dhe nivelet ge trego hen ne vizatime
dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim  nga Mbikeqyresi i Punimeve. Punimet do (e realizohen ne
nivelin qe te kenagin  kerkesat e Mbikeqgyresit (e Punimeve,

Materialel ge do te perdoren per punimel mbushese do Le jene (e lira nga gure dhe pjese tc forla me le
medha se 75 mm ne cdo pennase, dhe gjithashtu te paster nga perberesa druri apo mbelurina e cdo
lloji. Materiali mbushes do te ngjeshel sipas menyres s¢ aprovuar,

Kanalet dhe shpatel, transete dhe mbushjet e rrugeve do fe gjeshen gjithashtu.  Nese nuk  specifikohet
ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikegyresi i Punimeve, materiali  mbushes dhe mbulues do te
merrct nga punimet ¢ germimeve. Nese Mbikqyresi i Punimeve percaklon  se materiali nuk eshie i
cilesise se duhur alehere, do te perdorel material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter, Materiali i
zgjedhur  do (e jete homogjen dhe do kushtohet rendesi pastrimit  nga lumral, boshlleget dhe cde
parregullsi - jeter,

Mbushjet dhe mbulimet do te jenc ne shiresezime  le vashdueshme  dhe gati horizontale per le arritur
{rashesine ¢ lreguar ne vizalime osc sic rnund te kushtezohet  nga Mbikegyresi i Punimeve. Mbulimi, ne
punimel e mbushjes dhe mbulimit. me material  siperfagesor . nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme
e fund it . ¢ mbushjes dhe e mbulimit  duhel (¢ mbahet ne giendje sa me le sheshte fe jete ¢ mundur. Ne
vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia ¢ treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim

do te rritel ne perputhje me udhezimet e dhena,

32 MBUSHJA DHE MBULIMI
_cergatitja e shiratit

Jelegjatesia ¢ tubaeioneve  Polietilenit te shtruara ne toke varel shume nga cilesia e shiratit,

Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shiratit menjanon  difekiet qe mund e shkaktohen nga deformimet
¢ padeshiruara  dhe mbingarkimet  vendore,

A ka nevoje per shtral (¢ vecante gjykohel sipas llojit fe tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, kur toka
eshte ¢ forle, me strukture kokrrizore, dhe pmac < 20 mm., POI'edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet
ngjeshur, Ne te gjitha rastet e tjcra dhe shtral, me trashesi minimale 10 em, ne shkemb dhe ne toke me
eure [5em,

Ne toke fc disfavorshme. si toke me shume pennbajtie  organike, dhe ge shembet lehte, shtresa nen
nivelin ¢ ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe si shirese mbeshtetese Materiali  dhe ndertimi 1 saj
percaklohen  veemas per cdo rast nga projektuesi.

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe ingjeshur osc dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale fe grimecave:

- ne rastin e tubave PVC dhe Polictilenit normal, me faqe tc rrafshet: pmax < 20 mm

- ne rastin e tubave te lemuar : Dmax< 5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 em mbi buzen e siperme te ketij (shih
projektin), Ne tere zonen ¢ tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresajo me te trasha se 15 em.
Per tubal me diameter te vogel trashesia e shireses se poshtme nuk mund te jete me shume sc D/2.
Mbushja me hedhje te dheul me makineri eshte rreplesisht e ndaluar. Hedhja ¢ dheut, levizia dhe
ngjeshja ¢ (j do te behen velem me dore, Per ngjeshje rekomandohen — tokmake me buze (e
rrumbullakuara.

Ne terren te pjerret duhen ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). Madhesine dhe

dendesine e dhembeve e gjykon projekluesi.
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Per orientim:  Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusctat jane me larg se

80m nga njera-tietra, propozohen dhembe edo rreth 50m.

3.3 MJREMBAJTJA E DRENAZHEVE

Mbulirni do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulobet uje ne piesel e pambushura
ose kanalet pjcserisht te mbushura. Malerialet e depoziluara  ne kanalel e rrugeve osc ne rruge le (jera
ujore qec nderpriten  nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas perfundimit e procesit te
mbulimit  duke kihyer forrnen dhe permasat e kanaleve ne giendjen ¢ meparshme.  Drenazhimet
siperfagsore  nuk do e nderpriten per kohe te gjale nese nuk do Le jete e nevojshme.

3.4 NGJLSHJA

Sipermarresi  do (e jete pergjegjes per qendrueshmerine ¢ mbushjeve, mbulimeve  dhe shtratit te lubave

brenda periudhes se korigjimit e difeleteve e eshte percaktuar  ne Kushlel ¢ Kontrates,

3.5 CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME CAKELL DHE NGJESHJE

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me cakell mbulon: materialin - mbushes, ngarkimin, shkarkimin,
{ransportin, - ngritjen, transportin - me dore, nejeshjen ne shiresa, lagien kur eshte ¢ nevojshme, provat, le
gjitha Tojel ¢ materialeve, makinerive, fugise punetore dhe «do aktivitet tjeter pershkruar ketu mec siper

tc cilat jane le domosdoshme per ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet ¢ volumil (e mbushjeve  dhe mbulimeve do te bazohen nec permasal e nxjerra nga

vizatimel qe lidhen me Kele proces.
Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbulimeve pertej limiteve (e treguara ne keto vizalime nuk

do te paguhen, pervecse kur percaktohel ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve.
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4. PUNIMET E SHTRESAVE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

4.1.1 Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin ¢ shiresave me cakell mbeturina  gurorc. Shiresat me cakell mbeturina  0-

31.50mm (d=100mm) ose cakell mbeturina 0 - 50 mm (d=150mm).do te quhen me tulje "nenshirese".

4.1.2 Materialet

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjle ose gurorel ose nga burime le tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material  qe dimensionet  maksimale te e cilil i kalojne 50 mm

(trashesia ¢ shireses  perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia ¢ shtreses  perfundimtare 150 mmmj.

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesal e meposhtme  kur te vendoset perfundimisht  ne

veper:
Tabela 1
Perrnasa ¢ KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallezimit Perzierjc Rere - Cakell Perzierje Rere - Cakell
(ne mm) Perqindja  sipas Mases Pergindja  sipas Mases
75 100
28 80 - 100 100
20 45 - 100 100
5 30 - 85 60 - 100
I5- 65 40-90
0.4 5- 35 15- 50
0.075 0- 15 2-15

Cakelli mbeturina duhet te plotesoje keto kushte:
Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

Nuk duhet te pernbaje grimca me permasa mbi 2/3 ¢ trashesise  sc shtreses, ne sasi mbi 5%.
Nuk duhet (¢ permbaje mbi 10% grimea te dobeta dhe argjilore

(b) INDEKSI [ PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10.
(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet (e jete 30%.

(d) KERKESA T PER NGJESHIEN e

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.659ﬂf'&;
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Ne vendet me densitel te matur ne gjendje e thale te shireses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jele

95% ¢ vleres se Proktorit (¢ Modilikuar.

4.1.3  Ndertimi
(a) Gjendja

Kjo shtrese duhet te ndertohet velem me kusht qe shiresa ge shtrihel poshte saj (subgrade ose labani) Le
aprovohet nga Mbikeqgyresit  te Punimeve. Menjehere  para vendosjes  se materialil,  shtresa subgrade

(tabani) duhet te kontrollohel per demtime ose mangesi ge duhen riparuar mire,

(b) Shperndarja

Materiali  do te grumbullohel  ne sasi te mjaltueshme  per le siguruar ge mbas ngjeshjcs, shiresa e
ngjeshur  do te plotesoje  te gjitha  kerkesal  per trashesine ¢ shireses, nivelet, seksionin terthor dhe

densitelin.  ASl-uekurriz nuk duhet te formohet kur shtresa e jele mbaruar perfundimisht,

Shperndarja  do te behet me dore.
Trashesia maksimale e nenshlreses  (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 150 mm,
(c) Ngjeshja

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe

plotesisht i ngjeshur me pajisje (e pershtatshme, per e fituar densitetin  specifik ne tere shtresen me
perrnbajtje optimale lageshtic e percakluar (+ /- 2%).

Shiresa e ngjeshur  perfundimisht  nuk duhet te kete siperfage  jo te njetrajishme, ndarje  midis
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekle te tjera.

4.1.4  Tolerancat Ne Ndertim

Shtresa nenbaze ei)erl“un(luar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me poshte:

(a) Nivelet

Siperfagja e perfunduar  do te jele brenda kufijve + 15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b) Gijercsia

Gjeresia e nenbazes nuk dubet te jete me ¢ vogel sc gjeresia e specifikuar.

(c) Trashesia

Trashesia mesatare ¢ material it per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga cpimet e

testimeve, nuk duhel te jele me e vogel se trashesia ¢ specifikuar.

(d) Seksioni Terthor

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.65
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Ne cde seksion terthor ndryshimi inivelit midis cdo dy pikave nuk dubet te ndryshoje me  shume se 20

/

mm nga ai i dhenc ne vizalimet.
4.2 KRYERIA E PROV AVE
(a) Prova  TFushore

Me gellim ge te percaktojme  kerkesal per ngjeshjen, (numrin ¢ kalimeve te pajisies ngjeshese)  provat
fushore nc gjithe  gjeresine e rruges se specifikuar  dhe me  gjatesi  prej 50m  do (e behen nga

Siperrnarresi  para fillimil te punimeve,
(b) Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin ¢ procesit do te jete sic eshie

paraqitur ne tabelen 2.

TABELA2

PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje prove cdo:
4. 201111 Materiale
Dendesia e fushes dhe 1500 m’

Perberja e ujit

Toleranca e Ndertimeve

Niveli [ siperfaqges 25 m (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25 m
Gjeresia 200m
Prerje terthore 25 m
(c) Inspektimi  Rutine dhe Kryerja ¢ Provave le Materialeve

Kjo do le behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur  me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparchet ne menyre qe pas rtiparimit (e jete ne perputhje  me kerkesat e

specifikuara.

43 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)
(Cakell mina- cakell i thyer- cakell makadam)

4.3.1 Qellimi  dhe definicioni
Ky seksion perrnban pergatitien e vendosjen e cakellilt te minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne
piesen ¢ themelit. Shtresa "cakell mina, i thyer dhe makadam”,  me fraksione deri 65mm dhe shtresa
deri 150 mm quhen "themel me gure te thyer"

Ndryshimet ndermjet Lyrc jane: ; I
Cakell mina, jane materiale tc prodhuara me mina, ne uroref &

vuara me [raksione nga 0 deri
65mm. A
“DEA-N CONSULTING STUDIO”Sh.p.k , LICENSE N.ssgq;{ii’

LETA NR: 18 /48



SPECIFIKIMET TEKNIKE: "RIKONSTRUKSION | RRUGES SKENDERBEGAS, GRAMSH"

Cakell i thyer, jane malteriale te prodhuara me makineri me [raksione (e kufizuara 0 deri ne 65mm.
Makadam eshte nje shirese ¢ ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet  mbushen me fraksione me te

imta duke krijuar nje shircse kompakte.

4.3.2  Materialet

Agregatet  (inertet) ¢ perdorura  per shlresen baze fe perbere  prej gureve te thyer do (e merren nga
burimet ¢ caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shirese nuk do le permbaje material copezues (prishes) si

psh. pjese shkembinjsh (e dekompozuar ose material argjilor.
Agregali i thyer duhet te plotesoje kerkesal e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(h) INDEKSI 1PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit  (PI) nuk duhet - tejkaloje 6.

(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen -3

Tabela 3 Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh (e thermuar.
Permas © ¢ sites (Jilin) Pergindja qe kalon (sipas rnases)

50 100

28 84 - 94

20 72-94
10 51 - 67
5 36 - 53

1.18 18- 33

0.3 11.21

0.075 8§-12

Provat per te percaktuar nesec materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesal ¢ specifikuara  fe
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

(d) KERKESATNE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate (e shireses se ngjeshur duhet te jete 98% e Vleres se Proktoril
te Modifikuar,

4.3.3  Ndertirni

(a) Gjendja

Para se le ndertohet shtresa baze prej guresh (e thyer duhetl te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesal e shtreses ne fjale,

Asnjc shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shiresa poshte saj eshte aq c lagur nga

shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

(b) Gjeresia
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Gieresia totale e themelit  me cakell (gure (e thyer) dao (e jete sa ajo e dhene ne Vizalimet ose ne

ndhezimel e Mbikeqyresit — te Punimeve,

(c) Shperndarja

Maleriali  do te grumbullohet ne menyre (e mjaltueshme  per (¢ siguruar ge pas ndertirnit shtresa
ngjeshese e plotesoje L& gjitha  kerkesat ¢ duhura per (rashesine,  nivelel,  seksionin  terthor,  dhe
densitetin ¢ shireses. Asnje gropezim nuk do e formohet  kur shtresa te kete perfunduar  (eresisht,

Shperndarja  do (¢ behet me makineri ose me krahe.

Trashesia maksimale ¢ shireses ¢ formuar me gure (¢ therrmuar e ngjeshur me nje proces do le jete

sipas vizatimeve.

(c) Ngjeshja

Materiali i shtreses sc themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne lrashesine dhe nivelel ¢ duhura
dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje le pershtatshme,  per (e fituar densitetin  specifik ne lere shiresen me

permbajijc  optimale lageshtic (e percaktuar.

Shiresa ¢ ngjeshur perfundimisht  nuk do fc kele siperfage jo le njetrajtshme.  ndarje midis agregaleve
fine dhe (e ashper, rrudha ose difekte te ljera.

4,34 Tolerancat Ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancal ¢ dimensioneve (e dhena me poshte:

(a) Nivelet

Siperfagja ¢ perfunduar do te jele brenda kufijve +15mm dhe -25mm  nga niveli i caktuar, ndryshimi
nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur.

(b) Cjeresia
Gjeresia ¢ shiresave Le themelit nuk duhel te jete me e vogel sc pjeresia ¢ specifikuar.
(c) Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi le rruges nuk duhct te jete me e vogel se trashesia ¢

specifikuar.

435 Kryerja e Provave Materiale

(a) KONTROLLI | PROCESIT

%
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Frekuenca minimale e kryerjes sc proves ge do le duhet per kontrollin ¢ procesit do le jele sic eshte

paragitur ne tabelen -4

TABELA -4
PROVAT Shpeshtesia e provave ne cdo....
Materialel
Densiteli ne Lerren 500 m2
Permbajtja ¢ ujit
Tolerancat ne Ndertim

Nivelet e siperfaqes 25m (3 pika per cdo seksion)
Trashesia 25m
Gjeresia 200m
Seksioni Terthor 25m

4.4 SHTRESA ASFALTOBETONI

441 Klasifikimi iasfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni  per ndertimin e shtresave rrugore pergalitet nga perzierja ne te nxchle ¢

materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum.

b) Sipas madhesise ose imlesise (e kokirizave le materialit mbushes, qe perdoret per prodhimin e
aslaltobetonit, ai klasifikohet:
asfaltobeton  kokerrmadh  me madhesi  kokrrize deri 35mm.
asfallobeton  mesatar me madhesi  kokrrize deri 25mm.
asfaltobeton i irnet me madhesi  kokrrize deri 15mm,
asfaltobeton  ranor me madhesi  kokirize deri Smm.

c) Ne varesi nga poroziteti qe perrnban masa ¢ asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet:
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rerc
50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri
ne 5% ne volum.
- Aslaltobetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer. 20 deri ne 35%
rere dhe ge mbas ngjeshjes leaporozitel mbetes 5 deri 10% ne vellim.

d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertirnin e shireses perdoruese, ndersa  asfalto  betoni

poroz. per shiresen lidhese (binder).

e) Asfaltobetoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja ¢ pluhurit mincral e shprehur ne pergindje ne
peshe dhe te cilesive te materialeve perberes e i, klasifikohen ne dy kategori:
Kategoria 1 me permbajtje 5% pluhur mineral
Kategoria 1l me permbajtie 3% pluhur mineral

f) Paketa asfaltike (binder + asfaltobeton) eshte parashikuar tc mbeshtetet ne themel te ngjeshur

959 Proktor. Para hedhjes se binderit te behen- provat/ ngs E;\\S\htc arritur ngjeshja e kerkuar.:
G e *
T

¢

1/ —\// Sh.pk. e

@]
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442  Percaktimi i perberjes e asfallobetonit

a) Kategoria, loji, trashesia e shtreses dhe kerkesal  teknike te asfaltobetonit  percakiohen  nga
projekiucsi - dhe jepen ne projekl zbalimin, ndersa perberja  per prodhimin ¢ asfaltobelonit,  qe
shpreh raportin - midis clementeve perberes e 1ij (cakell ose zall i thyer, granii, rere, pluhur
mineral ¢ bitum) si dhe treguesit (cknike fte mases sc aslaltobetonit  ne gjendje te ngjeshur,

percakiohen me prova laboratorike.

b) Ne labelen 3 jane paragitur kerkesat ¢ STASH G60-87 mbi perberjen  granulometrike  te
mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme (e asfaitobetonit,
mbi te cilat duhet te mbeshtet puna eksperimentaie  laboratorike  per percaktimin ¢ perberjes

(recetave) e asfaltobetonit  per prodhim.

Tabela 3 Perberja  granulometrike  dhe pergindja e Dbitumit ne lloje te ndryshme

asfaltobetoni.

Mbetja ne % ¢ materialit mbushes me ¢ ne nun

. Kalo b‘?"
N Lloji 1 i3 6.41 o0 s mit
; : 3 2 3 ; n
' asfaltobetonil 40 25 20 15 10 5 i A 063 0.14 " He
5 5 71 0.07
%
Asfallobeton
| granulometri te
vazhduar
14- 11- 10- 5-
| Kokerr mesatar - - 0-5 8-14 7-11 13-20 9-10 . 7-5 83 13-6 -
13 8 5 5.6
’ - 11- , " )
2 Kokerr imet - - - 0-5 11-18 17-25 7-12 13 g 8-4 9-6 6-1 15-8 6-8
. . 18- [I-
3 Kokerr imel - - - - 0-5 20-40 13-15 13 e 84 9-6 6-1 15-8 6-8
ranor me rere e 21- 17- 15- 12 7.5-
. . 5 E - -5 2 9-3 8
* thyer ¢ 12-20 30 17 10 7 14 5
5 ranor  me  IErC i ) ) . R 0-5 302 1= 14- 17- 22- 17- 16- 7.9
natyrale 27 16 10 10 7 10
Aslaltobeton i
i ngjeshur _ me
granulometri le
nderprere
25- 18 5
1 Kokerr mesatar - - 0-5 9-10 11-15 15-20 0-0 0-0 0-0 55 ” 9-8 13-6 5-7
) i 5 20 0-25 00 00 18- 5 25
2 Kokerr  1met - - - 0-5 15-2 20-25 0-0 - - 2 14 7-6 15-8 7
3 Kokerr  imet 05 0-5 3540 00 o0 o0 ™ g6 iss 2
okerr  ime 59 i 7
15- 5- 8- 14- 14-
o y 5 I i i - <3 3-2 - 5
Kokerr madh 0-5 20 i W5 9-8 18 9-8 3 8-3 7-3 4-2 3-2 4-0 4-6
12- 10- 9- 14- 14-
2 Kokerr mesatar 0-5 3 9-8 8-3 7-3 4-2 32
3 Kokerr imet 8-5 4-3
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) Perberja e asfaltobetonit ¢ percaktuar  ne rruge  cksperimentale ne laborator jepel per
prodhim  velem atchere.  kur plotesohen  kerkesal teknike  sipas projektit (e zbatimit  dhe

te STASH 660-87 te pasqyrllar  ne labelen 4.

Tabela 4 Kerkesal tcknike qc duhet (e plotesoje aslaltobetoni  sipas STASI 660-87

: ) Aslalto beton 1 ngjeshur Aslaltobeton
Nr. Treguesit  teknik : . .
Kalegoria | Kategoria 11 paroz (binder)
| flpje ne temp. 20° Czem" jo me pak se 25 20
2 Rezis‘lzc:'m:l ne shiypje ne temp. 350° 10 g 6
C/cm™ jo me pak se
§ Jendrueshmeria  ndaj te nxchtit Knx—
f Q u_ ¢ 1] ¢ 95 25 )
R-20/R50
4 endrueshmeri daj ujit K-uje j
Qendrueshmeria  ndaj uji uje jo me 09 08 7
pak se
3 Porozileti perfundimtar mbas _
o N ( 3-5 35 7-10
ngjeshjes) ne % ne vellim
6 Ujethithja % ne vellim jo me shume se 1-3 1-5 7-10
7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 | 2

4.4.3 Kerkesat teknike ndaj material eve perberes le asfallobetonit.

a) Bitumi qe perdoret per prodhimin ¢ asfaltobetonit  si dhe ne asfaltimel e tjera me depertim ose
trajtim siperfagesor, duhet (e plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996

"Karakleristika — per pranim"

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim  (penclrim) 80 deri 120
ose me pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne pranverc ¢ vjeshlte bitum me depertim 120 deri 200
ose pike zbutje 40 deri 45°C.

c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet le plotesojne kerkesal ¢ STASH 539-87 "Perpunime

ndertirni".

Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik cakelli ¢ granili, duhel
tc jete jo me pak se 800kg/em2. keshillohet ¢e

d) Per shiresen perdoruesc, rezistenca ne shiypje e shkembinjve te jete mbi 1000kg/cm?2.

e) Zalli i thyer duhet tc permbajc jo me pak se 35% kokrriza te thyera me rnadhesi mbi Smm.
Sasia e kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kglern") nuk duhet te jete me shume
sc 10% ne peshe, per kategorine e pare (¢ asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per
kategorine ¢ dyle (e asfaltimit. Sasia e kolkrrizave nc forme pete dbe gjilpere, te mos jete me
shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).
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)

h)

4.4.4

a)

d)

g)

h)

Rera per prodhim aslaltobetoni  mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me
rezistence ne shtypje mbi 800 kg/em2, osc nga lumi dhe ne cdo rast, duhel te plotesoje kerkesat
e STASIH 506-87 "Rera per punime ndertimi".

Per pergatitjen ¢ aslaltobetonit  ranor, ajo duhel te jete ¢ trashe me modul
mbi 2.4,

Pluhuri  mineral  qe perdorel  per proclhim asfallobetoni.  mund te perfilohet  nga bluarja ¢
shkernbinjve gelqerore  ose  pluhur Tee, cimento. elj. Ne cdo rast pluhuri  mincral dubet fte
plotesoje kerkesat lidhur me imftesine dhe hidrofilitetin.

Imtesia ¢ pluburit mineral duhet te jete e tille, qe I kaloje 100% nc siten me madhesi te
viimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

Kocficienti i hidrofilitetit te pluburit mineral. i cili shpreh afesine lidhese me bitumin te jete jo

me shume se 1.1

Prodhirni dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobeloni  pregatitet ne fabrika (e posacrne, te cilal keshillohet te ngrihen sa me afer
depozitave (e lendeve le pma dhe vend it te perdorimit  te tij. Aflesia prodhuese e fabrikes
percaktohet ne varesi nga plani i organizimit (e punes se firmes, qe 7balon punimet e ndertimit te

ITURES.

Materialet mbushes te asfaltobelonit —sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen
prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para fuljes se lyrc ne perzieres ato duhel te thahen dhe

nxehen deri ne temperaturen  250%,  pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet (e rubet ne depo te mbuluara dhe pa Jageshti, Ne castin ¢ dozimit dhe
futjes ne perzieres, ai duhet te jele i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permban  lageshti
duhet te thahet paraprakisht dhe fulet ne gjendje I nxehte ne perzieres.

Bitumi, nc prodhimin ¢ asfaltobetonit  futet ne gjendje te nxchte, por lemperalura ¢ tij nuk duhet

le jete mbi 170°¢ per ta mbrojlur nga djegia.

Ne fillim futen ne perzieres materialel mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen scbashku ne
giendje te thate ¢ te nxchie, pastaj i shiohet bitumi po ne giendje te nxehte dhe vazhdon
perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme,

Dozimi i perberesave te asfallobetonil  duhet te behet me saktesi £ 1.5% ne peshe per pluhurin
mineral dhe bitumin me saktesi 4 3% ne peshe per materialet mbushesa te claredo lloji,

madhesie,
Temperalura ¢ mases sc asfaltobelonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet (¢ jele ne kufijte

140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem cshie 5 deri ne 100e, kufiri me i ulet i

asfaltobetonit  do te jete jo me pak se 150°C.

Transporti i asfallobetonit — duhet (e behet me mjete veteshkarkuese.  Karroceria e tyre para
ngarkeses duhet te jete e paster, ¢ thate dhe e lyer me perzieres solari tc holluar me vajgur, per
te menjanuar ngjitjen ¢ mases se asfaltobetonil.  Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e
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k)

)

m-1 )

m-2)

m-3)

m-3)

)

4.3.1

mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia  dhe le ngadalesoje  shpejlesine ¢ ftohjes se

mases gjate transportit.

Automjeli ge transporton  asfaltobeton  duhet te shogerohet me dokumentin ¢ ngarkeses.  ku
duhel te shenohen: targa e automjetil, lloji dhe sasia ¢ asfaltobelonit, lemperalura ¢ mases ne
nisje dhe koha e nigjes e aulomjetit me ngarkese nga labrika,

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit  behet ne perputhje me kerkesat ¢ STASH 561-87.

Mostral per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje  gjale shkarkimil  Le
mases se aslaltobetonil  ne automjet, duke veecuar & deri ne 10kg nga «do perziefje, Sasia ¢
vecuar perzihet deri sa ajo te behet e njetrajishme  dhe prej saj merrel moster mesatare me sasi
10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin - ¢ treguesave
(iziko-rnekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin

cilesor (e prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimil tc asfaltobetonit  duhel te kryhel sa here dyshohel nga pamja
gjate shkarkimit (e perzierjes ne automjel dhe ne «do rast jo me pak se nje here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga
pamja dhe punueshmeria e mases sc asfallobctonit — gjate vendosjes  ne veper sic jane rastel ¢

imeposhtme:

Asfaltobetoni  ge permban  bilum brenda kufirit te lejuar cshte i bute, shkelgen dhe lea ngjyre fte
seze. Formon mbi karrocerine e mijetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet — gjate
shkarkimit. Kur permban me shurne bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e
mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi njedh nga kokirizat, laci del ne siperfage dhe shiresa
rrudhosel  gjate ngjeshjes me rul. Kur permban  me pale bitum, masa ¢ asfaltobetonit  ka ngjyre
kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat ¢ medha jane le pambeshtjella  mire me bitum
dhe jane te palidhura me njera-tjctren,

Asfaltobetoni  qe ka temperaiure  brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshon avull ne ngjyre

jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te
forte, Kur lemperatura cshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobelonit te ngarkuar nc automjet
formohet  kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi
siperfagen ¢ shtreses se porsashtruar  dallohen kokirizat te palidhura mire.

Asfaltobetoni  ge permban  granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e [raksionohet gjate

ngarkim shkarkimit dhe ne siperfagen ¢ shireses s porsashiruar  dallohen zona me kokrriza e
palidhura mire. Kur perrnban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshtc pa shkelgim, ka
ngjyre kafe dhe siperfagja c shireses sc porsashiruar eshte shume e lemuar.

Kur masa ¢ asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, tregon sc tharja ne baraban ¢
materialeve mbushes nuk eshie bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.
Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-[ ; m-2; m-S; dhe m-4) nuk

duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin ¢ asfaltobetonit  dhe (e njoftohet menjehere  baza e
prodhimit per te here korrigjimel e nevojshme ne receten ¢ prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit
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a)

b)

c)

f

h)

m)

n)

Ndertimi i mbuleses rrugore filion te kryhet mbasi le kene perfunduar  punimet ¢ themelit
(nenshireses)  dhe te jene (reguesil teknik lidhur me ngjeshmerine  osc aftesine mbajtese te tyre

ne perputhje me kerkesat ¢ projeklit.

Tipi i rnbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, 1oji i asfaltobetonit  dhe trashesia ¢ cdo
shirese ne vecanti, percaktohen nga projekiuesi ne projektin e zbatimit.

Ne nderlimin ¢ autostradave dhe rrugeve te Kat. Le te Il themeli  (nenshtresa)  duhel le jete
shirese asfalli, shirese makadami ose shtrese cakelli, le cilal ne cdo rast dubet e jene (e
percakluara  ne projeklin ¢ zbatimit.

Themeli (nenshtresa) mbi (e cilen vendosen shiresat ¢ aslaltobelonit,  duhel lc jete ¢
(hate dhe e paster. Koha me e pershtatshme  per shirimin ¢ aslaltobeonit eshte slina e pranveres,
veres dhe vieshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit dubet te filloje nga njera ane ¢ rruges (buzina) ¢ deri nc mesin ¢ saj.

duke ccur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund e
P & p ] g

jele deri 11e60m, me pas vazhdohet ne segmentin f(jeter e keshtu me rradhe.

Shtrimi i asfaltobetonil,  sidomos ne shirimin ¢ aulostradave dhe rruget e Kat. Te te Il duhet te
behet me makina asfaltoshtruese, e cilat sigurojne shpemdatje  te njetrajtshme  te mases  se
asfaltobetonit,  Shpejlesia ¢ levizjes se makines asfaltoshtruese  duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

Trashesia ¢ shireses se asfallobetonil  ne momentin - ¢ shirimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te
jete 120 deri 1.25% me shume nga trashesia ¢ dhene ne projekizbatim ne gjendje te ngjeshur.

Temperatura e mases s asfaltobetonil  ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte
130 deri 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak sc 130°C dhe ne kohe le ftohte (kur temperatura e
mjedisil te jashtern eshte 3 deri ne 10°C) te jete jo me pak sc 140°C.

Ngjeshja ¢ shireses se asfaltobetonit duhet te kryhet menjehere mbas shtrimil e tij ne rruge.
Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese  duke gendruar ne largesi
deri 4m, me qellim qe ngjeshja te kryhet ne giendje sa me te nxchte.

Ngjeshja ¢ shireses se asfaltobetonit — per gjysmen ¢ pare le rruges filion nga buzina (bankina),
ndersa per gjysrnen (jeter nga [uga gjatesore, ¢ cila mund te jete aksi i rruges.

Makinerite qe perdoren per ngjeshjen ¢ shiresave le asfaltobetonit  mund te jene rula te
zakonshem me pesha le ndryshme nga 5 deri ne 12 ton osc rulo me vibrim.
Kur perdoren per ngjeshje rula le sakonshem, numri i kalimeve lubatet ne kufij 12 deri 17,
ndersa kur perdoren rula vibrues, numri i kalirneve ulet ne masen deri 50%.

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet fa beje ne te gjithe
siperfagen ¢ shtreses  se asfaltobetonit  duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore.  Drejtimi i
levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit (e parme, me qellim qe te
menjanohet rrudhosja e shireses.

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te
lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te

fiohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 - 12 me pas vazhdohet me rulo te lehte,
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Ngjeshja e vendeve qe nuk mund te kiyhen me cilinder, ngjeshen  me tokmak ose pllaka le

nxehta.

Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen ¢ meparshme jo me pak se 0.25 (e

gjeresise  se tij.

Ngjeshja ¢ asfaltobetonit  quhet e perfunduar  alehere kur mbi siperfagen ¢ asfalvar cilindri gjate
kalimit te (ij nuk Ie me gjurme.

Cilindri i rulit gjate puncs per ngjashjen shtreses sc aslaltobetonit  duhet te lyhet vazhdimisht me
solucion solari e holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokirizave te bitluminuara  ne teo

Nuk lejohet qe ruli e gendroje ne shtresen ¢ asfallobelonil  fe pangjeshur plotesisht  ose (e beje

manovrime te ndryshme mbi teo

Kur shtrimi i asfaltobetonit  kryhet pa nderprerje  dhe perbehet nga dy shiresa,  keshillohet  qe
shiresa e binderit te keyhet naten, ndersa shiresa perdoruese  diten.

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobelonit  ne rruget, qe kanc pjerresi - gjalesore
mbi 6% eshic ¢ domosdoshme qge te sigurohet siperlage ¢ ashper e shireses se asfaltobetonit
duke perdorur per prodhimin e (ij cakell kokernnadh dhe ngjeshja me cilinder (e kiyhet duke
filluar nga pjesa me ¢ ulet,

Fugat te cilai krijohen gjate shtrimil te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te frajlohen me
kujdes tc vecante, per te menjanuar boshlleqet qe mund te krijohen ne to. Keshillohet ge e

respektohen  rregullat ge vijojne:

Fugat midis shireses se hinderit dhe shireses perdoruese e asfaltobetonit  duhel qe ne cdo rast te
jene fte larguara nga njera-tjetra ne kufijtc 10 deri 20cm (shih fig 2).

Nderprerjel ¢ shtreses  se asfaltobetonit  ne plan ne drejtim terthor me aksin ¢ rruges  duhet te

behet me nje kend 70° (shih fig 1).

Fugat gjatesore c terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45° Para [illimit te
shireses pasardhese  le asfaltobetonit,  shtresa ¢ meparshme — duhet te pritet me dalte duke ¢ bere

fugen te pjerret me kend 45°

Para fillimit te shireses se asfallobetonit fuga Iyhet me bitum dhe ne buze e saj vendoset lisiele
druri, e cila kufizon trashesine c asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi
shtresen e ngjeshur  me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjesbja higet listela dhe cilindii duhet te
beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm  fugen (shih [ig4). Mbas perfundimit  te
ngjeshjes, fuga ne te dyja anel e saj nc nje gjeresi prej 6clllduhet te lyhet me bitum.

Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfallobetonit — shtrohel mbasi shiresa lidhese (binderi) i eshte
nenshtruar  me pare levizjeve (e automjeteve, duhet detyrimisht e pastrohet siperfagja ¢ saj nga
papastertite ¢ pluhuri, le mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum (e lengshem (ne sasi
deri 06 kg/trr') para fillimit te vendosjes se shireses perdoruese te asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar
/_\.‘,_-)L:‘ ,T[:N-‘;r\

87— N

Sh.p.k. \
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a) Siperfagja ¢ shireses se asfaltobetonit — duhet te jete e lernuar, ¢ rrafshel dhe e njetrajtshme

, e mos

kete plasarilje, gungezime osc valezime, le mos kete porozitet ¢ ndryshime ne kuola, pjerresi ¢

trashesi le shireses. nga alo te dhena ne projekt zbalim.

a) Ndryshimel ne kuotat anesore te rruges nuk duliet le jene me shume se £ 20mm ne krah
kuotat e pereaktuara ne profilin terthor te projektit.

b) Valezime le matura me lale me gjatesi 3 m si ne drejlim  terthor, ashtu dhe ne ale g

rruges nuk duhet te jene me shume se¢ & 5 mm,

asim  me

atesor e

¢) Ndryshimel e trashesine ¢ shtreses krahasuar me ato 1¢ pereakluara  ne projekt nuk dubet (e jene

me shume se £+ 10%.

d) Kontrolli  qe percaklon  cilisite  kryesore te asfaltobetonit  te vendosur e ngjeshur
percaktohen me prova laboratorike.  Per kete gellim per cdo segment rruge (e perfunduar

ne veper
ose per

. . o 2 - . . . - o .
sasi deri ne 2500m> asfaltobetoni te shiruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 em mbi e

cilat kryhen prova laboratorike — per percaklimin e vetive liziko-mekanike. Vierat e tyre
krahasohen me kerkesal e projektit ose t¢ STASH 660-87.
c) Per edo segment rruge (¢ shiruar me aslaltobeton  duhet te mbahet akt-teknik, ku te pasgyrohen le

gjitha tc dhenat ¢ kontrollit me pamje, matje ¢ laboratori dhe l¢ miratohel nga perfagesuesit ¢
investitorit  dhe firmes zbaluese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve (e kerkuar nga

projektuesi  ose kushlet teknike.
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5. BETONET

L | TE PERGJITHSHME

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin ¢ gjithe Kantierit.  punen,
pajisiel, veglat dhe materialel, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhjc me hedhjen,  kujdesin,
perfundimin ¢ punes se belonit dhe hekurin e armimit ne perputhje  rigoroze me kete kapitull  le

specilikimeve  dhe projekl zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi  duhel e paraqese per miratim tek Mbikeqyresi 1 Punimeve nje
njoltim per metodal duke detajuar, ne lidhje me kerkesat ¢ ketyre Specifikimeve,  propozimel ¢ Lij per
organizimin e aktiviteteve te belonimil ne shesh (terren).  Njollimi i metodave do te perfshije ceshtjet e

meposhlme:

1. Njesia e prodhimit ¢ propozuar

2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve (¢ prodhimit te betonit

3. Melodal e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
4, Procedural e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit
5. Transporti dhe hedhja ¢ betonit

6. Delaje le punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe
procedural  per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe e soletave.

5.2 KONTROLLI I CILESISE

Sipermarresi  do e punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience. i cili do te jete
pergjegies  per kontrollin ¢ cilesise te te gjithe betonil. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimel
¢ betonit duhel (e jete ¢ nje cilesic sa me (e larle qe te jete e mundur, prandaj vetem personel me
eksperience  dhe aftesi te plote nc kete kategori punimesh do te punesohet per punen ge perfshin Ky
seksion specifikimesh.

5.3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI

Perpara se le jete kryer ndonje proves 1 pergatitjes sc llacit ose betonil, zona brenda armaturave (ose
siperfage te tjera sipas zbatimit) duhel te jele pastruar shume mire me uje ose me ajer le komprimuar,
Claredo qe ka te beje me kete proves duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proves betonimi  nuk duhet te kryhet derisa Mbikeqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe
aprovuar (nese eshtc e mundur) germnimin, masat ¢ marra per mbrojijen nga kushtet atmosferike, masat
per shperndarjen ¢ ujit per freskim dhe staxhionim, annatural, ndalimin ¢ ujit, fugat ndertimore dhe
fiksimin e fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te [iksohen, si dhe te gjitha
materialel ¢ tjera per betonimin dhe masate tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhel (i jape Mbikqyresit
te Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky inspektim te kryhet,

5.4 MA TERIALET

Cirnento
a.Cimento Portland ¢ Zakonshme do le perdoret me BS 12 ase AS’I‘M C-1SO  Tipi Il-te ose Tipi V-te.

Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshie ne konta[;/qie \ujmln’j@ 4, lub gazi ose ujerat nentokesore.
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b.Cimento Portland  Sulfate ¢ Rezistueshme  do e perdorel  me BS 4027. Kjo do te perdoret per
struktural e betoneve duke perfshire pusctat dhe Le gjitha perkatesite ¢ tjera ne kontakt me ujerat ¢ zeza.

tubin e gazit ose ujerat nentokesore.

Cirnento duhet t¢ shperndahet ne paketa origjinale e shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe
duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja c te cilit duhet te jete ¢ ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje
sasi ¢ mjaftueshme  duhet mbajtur rezerve  per (e siguruar nje fumizirn te vazhdueshern ne pune, nc
menyre qe te sigurohet qe dergesal ¢ ndryshme  jane  perdorur  ne ale menyre sic jane shperndare.
Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen ¢ Mbikeqyresil e Punimeve.
Cdo 110 tjeler cimento, pervee asaj qe eshie e parashikuar  per perdorimin - ne pune nuk duhet ruajtur ne
depo te lilla, I gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cde 110j cimento, c cila ka filluar te
ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e keqesuar nuk duhet te perdoret, Tletel ¢ analizave te fabrikave
duhet te shogerojne cdo dergese duke verleluar qe cimentoja, ¢ cila shperndahet ne shesh ka gene ¢
testuar dhe i ka plotesuar kerkesat ¢ permendura  me lart. Me te mberritur, certifikatal e provave te Lilla
duhen G kalohen per Ui aprovuar. Mbikeqyresil e Punimeve. Cimenloja e perfituar  nga pastrirni i
(haseve (e cimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret, Kur udhezohet nga Mhbikqyresi i
Punimeve, cirnento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e lortesise ne ngjeshje.

INERTET
Te pergjithshme

Me perjashtim e asaj qe eshle modifikuar ketu, inertet (l¢ imta dhe (c trasha) per te gjitha Llipet e betonit
duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shgiptar) ose ne perputhje me ASTM C

33 "Inertet e befonil nga burime natyrale”. Ato dubel te jene te forte dhe te gendrueshern  dhe nuk duhet

te perrnbajne materiale  te demshme  qe veprojne kunder forlesise ose gendrueshmerise  se betonil ose, ne
rast te betonarmese mund e shkaterroje  kete perforcim.

Materialet ¢ perdorura si inerte duhet te perflohen  nga burime e njohura  per (e arritur  rezultate  le
kenagshme per klasa (e ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat

nuk jane te aprovuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Inertet e imta

Inerlel ¢ imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M 100, M200, M2500) konform STASII
512-78, do le jene prej rere natyrale, —gure le shoshitur, ose materiale (e Lljera inerlc me te njcjtat
larakleristika apo  kombinim te tyre. E gjitha kjo duhel te jete pastruar shume mire, pa masa te

mpiksura, citla te buta ¢ te

vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demlucse.

Permbajtja  maksimale ¢ lejueshme e Iymit dhe substancave te tjera demtucse eshle 5%. Materialet e
marra nga gure le papershtashem  per inerte le trash a nuk duhet te perdoren si inerte te imta. fnertet ¢
imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te
durueshem  dhe duhel te grumbullohen ne nje platforme per te patur njc mbrojtje tc mjaftueshme  nga
pluhurat dhe perzierjel e Ljera.

Shkalla ¢ shperndarjes per inertet ¢ imeta te specifikuara  si me lart, duhet te jene brenda kufijve te
meposhtem, te percakuara nga Mbikeqyresi 1 Punimeve.

Masa e Sites
10.00mm
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5.001mn 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100
1.18mm 30 ne 100
0.60mm (600 urn) 15 ne 100
0.30mm (300 um) 5 ne 70
0.15mm (150 um) 0 ne 15

D te belonit duhel te jene (e nje cilesic te mire nga rera e brigjeve. Ajo

Inertel ¢ imeta per kategorine
natyrale e klasifikuar  nga me ¢ holla deri tek me ¢ trasha, pa

duhet 1c jete pastruar nga malerialel
copeza, nga argjila, zgjyra. rera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume sc 10% te

materialit me te helle se 0.10mm (100um) te hapesires ne rjete, jo me shume se 5% e pieses  sc

mbetur ne 2.36mm  sile: i gjithe materiali duhet Le kaloje neper nje rrjete  10mm.

Inertet e trash a
Inerlel ¢ trasha per kategorite ¢ betonit A, 13 dhe C de (e perbehen nga materiale  guri te thyer apo fe
nyjerre, ose nje kombinim i (yre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jenc te paster, te forle,
t¢c gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende (e buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te
stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca l¢ tjera le demshme. Lendel demtuese ne

inerte nuk duhel te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertel e trasha (e specifikuara  sa me siper

duhet te jele brenda kulijve te meposhlem:

Masa e sites Pergindja ¢ kalimit (ne peshe (e thate)

50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100
20.0 rnm 35 ne 70
10.0 mm 10ne 40
5.0mm O ne 5

D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej tullave te
i tyre, osc nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim  per
i tyre dhe as alo ge jane bere porosi gjate procesit (e

lnertet e trasha per kategorine
cilesise se parc ose grumbulli
inerle le imta as tullal ¢ papjekura apo grumbulli
piekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere osc materiale te (jera
te huaja dhe ose mbeturina e tjera. Inertet prej tullave Lo thyera duhet te jenc te nje diametri 25-40 mm

dhe nuk dubet te permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet e inerteve te trash a dhe te imta

Raporti me i pershtatshern i volumit te inerleve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet (¢ vendoset
nga prova ¢ ngjeshjes se kubikeve te betonit, par Mbikeqyresi i Punimeve mund te urdheroje ge keto
raporte le ndryshojne  lehtesisht sipas klasifikimit  tc inerleve ose sipas peshes nese do te jete ¢
nevojshme, ne menyre qe le prodhohen  klasilikimet e duhura per perzjerjet ¢ inerleve te trasha dhe te
holla.

Sipermarresi  duhet te beje disa prova ne Kubiket ¢ marre si kampione dhe e shenoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne [illim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne incrtet ¢ imeta
apo (e trash a ose ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet (e testohen ne laborator ne kushte (e
njejta, pervec rasteve e ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese le inerteve te imta dhe te trash a (Jart
apo poshte) nga raporti me i mire i amitur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28

dite,
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Nga rezultatet ¢ ketyre provave (lesteve) Mbikeqyresi i Punimeve mund le vendose per raportel ¢
irashesise  se incrteve e imta ge duhel te perdoren per cdo perzjerje (e mevoneshme  gjate zhvillimit (e

punes ose deri sa fe kete ndonje ndryshim ne inerte.

Ne kantier nuk do to sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikeqyresi i Punimeve le kete aprovuai inertel
per (u perdorur dhe masat per larjen, elj.

Me tej nga Sipermarresi  do te merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikgyrjen e Mbikqyresit  le
Punimeve, per cdo lip inerli (e shperndare  ne kantier (terren)  dhe ic dorczuar  perfagesuesil e
Mbikegyresit  te Punimeve per proval ¢ konfrolleve te zakonshme. Kostoja ¢ te gjitha lesteve do (e

mbulohet nga Sipermarresi.
Ruajtja e materialit te betfonit

Cimento dhe inertet dubet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjel.  Sipermarresi  duhet (e
siguroje  nje konlenier apo ndertese  per ruajtien ¢ cimentos ne shesh. Ndertesa  ose kontenieri  duhel te
jete ¢ thate dhe me ventilim te pershiatshem.  Nese do te perdoret  me shume se nje lloj cimentoje ne
punime, kontenieri apo ndertesa  duhet e jete e ndare ne nendarje e pershlatshme sipas kerkesave (e
Mbikegyresit  fe Punimeve si dhe duhet ushfruar kujdes i madh ge lipe te ndryshme cimentoje  te mos

jene ne kontakt me njera (jetren,

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shiresa druri apo pjese te ngritur
trotuari per te lejuar keshtu qarkullimin  efektiv (e ajrit rreth e qark (haseve.

Cimentoja nuk duhet le mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e nevojshme
per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshtc rnarre aprovimi i meparshem i Mbikeqyresil te
Punimeve.

Agregati  cluhet te ruhet ne kanticr ne hambare ose platforma betoni (e padepertueshme (e pergalitura
posacerisht, nc menyre qe [raksione le ndryshme inertesh  le mbahen te ndara  per gjithe kohen nec
menyre qe perzietja e tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund i kerkohet tc kryejc ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive le inerteve
atehere  kur sipas Mbikegyresit  le Punimeve Ky veprim  eshie i nevojshem per (e siguruar qge (e gjitha
inertet plolesojne  kerkesat e specifikimeve  ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikegyresi
i Punimeve do le aprovoje metodat ¢ perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji i perdorur per beton duhet te jele i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa
kripera dhe subslanca l¢ ljera qe nderhyjne  ose demtojne  forcen apo durueshmerine e betonil. Uji duhet
te sigurohet mundesisht nga turnizime publike clhe mund (e merret nga burime te (jera vetem ncse
aprovohet nga Mbikeqyresi i Punimeve, Nuk cluhet te perdorel asnjehere uje nga germimet, kullimet
siperfagesore  apo kanalet e vaditjes. Vetern uje i aprovuar nga ana cilesorc cluhette perdorel per larjen ¢
pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellirne e ngjashme,

5.5 KERKESA T PER PERZJERJEN E BETONIT

Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve le cirnentos, inerteve 7_1_9_.ilmz\1 dhe inerteve te lrasha. Kerkesat per
perzierjen e betonit  cluhet te konsistojne  ne ndarjen’ gpgpoeignale  dhe perzjerjen  per fortesile ¢
meposhtme  kur behen testet e kubikeve: i Cre= 7
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Klasa e betonit Fortesia ne shtypje
ne Nnm2 (NEWTONIrmn2)
7 dite 28 dite
KlasaA&A  (MI00) (s)I:1.5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)] :2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M230) (s) 1:3:6 6.50 10.00
KlasaD&D  (M300) (s)l:6:12 Mec pelgimin e Menaxherit e Projektit

Shenin. (s) = Cimento sullate e rezistueshme,

Raporti uje-cimento

Raporti uje-cimento  eshte raport i peshes se cimentos  ne (o Perrnbajtja ¢ ujit duhel (e jete elikase per (e
prodhuar nje perzjerje te punucshme e fortesise  se specilikuar, por permbajija  tolale ¢ ujit duhet Le

percaktohet nga tabcla e meposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (MI00) (s)l: 1,3:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)l:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)l :3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s) 1:6:12 Me pelgimin e Mbikgyresit te Punimeve

Shenim. (s) = Cirnento sulfate e rezistueshme.

Qendrueshineria

Raportet ¢ perberesve dubet le jene te ndryshem per (e siguruar  qendrueshmerine e deshiruar  le betonil
kur provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesal ¢ meposhtrne ose  sipas urdherave te Mbikqyresit te

Punimeve,
Perdorimet e betonit Min&Max  (mm)
Seksionel nonnale te perforcuara 25 ne 75

te ngjeshura me vibrime, ngjeshja
me dore € mases se betonil

Seksione prej betonarmeje  te renda 50 ne 100
te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalishl.

trare, kollona dhe mure.

Ne le gjitha rastet, raportel e agregalit —ne beton duhet te jene tc tilla ge te prodhohen perzjerje te cilat
do futen neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lcjuar ndarjen e material cve.

5.6 MATIJA E MATERIALEVE

-, L
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Inertel ¢ imeta dhe te trasha do le peshohen osc le maten me kujdes mne pershtatje me kerkesat ¢
Manaxheri te Projektit.  Ato nuk do te maten nc asnje rast me lopata apo karroca dore. Cimento  do te
matel me (hase 50 kg dhe masa e perzjerjes do e jete ¢ tille qe grumbulli i materialeve  te pershtatel  per

nje ose me shume thasc.

59 METODAT E PERZJERJES

Betoni  duhet te perzjehet ne perzjercsa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjeresi, hinka dhe pjesa
perpunucse ¢ tij duhet le jene (e mbrojtura  nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhel te perzjehen se bashku para se l¢ shlohet uje derisa persjerja e [itoje ngjyren
dhe forlesine ¢ duhur. Duhet (e largohen papastertirat  dhe substancat ¢ {jera tc padeshirueshme.  Uji nuk
duhel te shlohel nga zorra apo rezervuare NE menyre (e pakujdesshme. 1 gjithe betoni duhet te perzihet
uniformisht  ne fabrika  modeme  perzjerjeje  per  prodhimin maximal ¢ betonil te nevajshem  per
plotesimin ¢ punes brenda kohes se percaktuar  pa zvogeluar kohen e nevojshme  per perzjerje,  Betoni
dubet te perzjehet nc perzjeresa  beloni  per kohezgjatien e kerkuar per shperndarjen uniforme e
perberesve  per te prodhuar  nje mase homogjene  me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se [-1'2 minute.
Perzjeresi duhet te perdorel nga punetore e specializuar - qe kane cksperience e meparshme  ne drejtimin
¢ perdorimin e perzjeresit le betonit.

Me rnbarimin ¢ kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe (e gjitha mjetet ¢ perdorura  do te pastrohen  mire
perpara se betoni i mbetur ne lo te kete kohe te forcohel.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni (e perzjehet me dore pa miratimin e Mbikeqyresit (e Punimneve,
miratim ky qe do te jepet velem per sasi (e vogla ne kushte (e vecanla,

5.8 PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES.

Sipermarresi  duhet le siguroje  per gellimet e provave nje se 3 kubikesh per cdo strukture  betoni,
perfshire derdhje  betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me

shume se 15 1113.Sipermarresi  duhet le sigurojc te pakten nje set shtesc 3 kubikesh per cdo 30 m3
shtese. Nese mesalafja e proves se fortesise  se lkampionit per cdo porcion e punes bie poshte
minimum it tc lejueshern te [ortesise se specifikuar, Mbikeqyresi i Punimeve do te udhezoje njc
ndryshim ne raportet ose permbajtjen ¢ ujil ne beton, ose e dyja, ne menyre qe Puncdhenesi  le mos kete
shtese kostoje. Sipermarresi  duhet te percaktoje te gjitha kampionet qe kane le bejne me raportet ¢
betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezullatet ¢ lesteve (€ forlesise mbas kontrollit te specimentit
tregojne  se beloni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara  ose kur ka prova le (jera qc tregojne
e cilesia e betonil eshte nen nivelin e kerkesave te specifivara, betoni ne vend in, qe perfageson
kampioni do te reluzohel nga Mbikqyresi i Punimeve  dhe Sipermarresi  do ta levize dhe ta rivendose
masen ¢ kilyer te betonit mbrapsh me shpenzimel ¢ vela, Sipermarresi  do te mbuloje shpenzimet ¢ le
gjitha provave ge do te behen ne nje laborator qe cshte aprovuar Puncdhenesit.

5.9 TRANSPORTIMI I BETONIT

Betoni duhel te levizet nga vendi i pergatitjes nc vendin e vendosjes perfundimtare  sa me shpejl ne
menyre qe tc pengohet ndarja ose humbja ¢ ndonje perberesi.

Kur te jete ¢ mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te bejc
transportimin  ne destinacionin  perfundimtar dhe betoni do (e shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te
jete e mundur ne vendin perfundimtar  per te shmangur shperndarjen  ose derdhjen e tij.

dhe (}?p osjen ¢ betonit, ai duhel te
\ﬂ‘i'}*(i pozon  per le perdorur per fu
Lo

Nese Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimi
paraqese detaje te plota per paisjet dhe tekniken ¢ per
miratuar tek Mbikeqyresi iPummeve. j
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Ne rastet kur betoni transportohet  me rreshqifje  apo me pompa, kantieri qe do te perdoret, duhel tc
projektohel  per te siguruar njedhjen e vashdueshme  dhe te panderprere  ne rrepire apo gryke (hinke),
Fundi i pjerresise ose i pompes se shperndarjes  dubet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo
periudhe pune dhe duhet te mbahel paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet)

nga cdo ambjent pune i perhershem,

510 HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Sipermarresi - duhet te kete aprovimin ¢ Mbikeqyresit e Punimeve per masat e propozuara perpara sc ¢
filloje betonimin.

Te gjitha vendel e hedhjes dhe Lc ngjeshjes  se betonit, duhct te mbahen ne mbikegyrje te vazhdueshme
nga pjesetaret perkates le ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi  dubet te ndjeke nga afer ngjeshjen ¢ betonil, si nje punc me rendesi (e madhe, objekt 1 le
cilit do te jete prodhimi inje betoni te papershkueshern  nga uji me nje densitel dhe forlesi maximale.

Pasi lc jete perzjerje, betoni duhel (e transportohel  ne vendin ¢ tij le punes sa me shpejt qe le jete e
mundur, i ngjeshur  mire ne vendin rreth perforeimit, i perzjere sic duhet me lopale me mjcte (e
pershtatshme  celiku per kallepe duke siguruar nje siperfage e mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i
ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfage dhe per le ndaluar  xhepat e ajrit. Annatura  dubet te jele e
hapur ne menyre te tille qe te lgjoje daljen e bulezave (e ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me

cdo kusht me mekanizma vibrues per fa bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme

Betoni duhel te hidhet sa cshte i lresket dhe para se te kele fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo
rasl jo me vone se 30 minula pas perzjcrjes.

Metoda ¢ transportimil  te betonit nga perzjeresi ne vendin ¢ tij le punes duhct te aprovohel nga
Mbikeqyresi i Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve ic trasha dhe te holla, apo qe
lgjojne derdhjen ¢ betonit lirisht nga nje lartesi me ¢ madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhel ne asnje menyre (¢ lejohet te formoje skaje apo ane,
por duhet te ndalohet dhe le forcohel mire ne nje ndalese te ndertuar posacerishl  dhe le fonnuar mire
per te krijuar nje bashkim konstrukliv cfikas, qe eshte nc pergjithsi, ne qoshet e djathta drejt armatimit
kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave te tilla, duhel te aprovohen nga Mbikeqyresi i Punimeve.
Menjehere  para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet ¢ (¢ gjitha fugave duhet te kontrollohen, le
pastrohen  me furce dhe te lahen me llac tc paster. Eshte ¢ keshillueshme  qc ashpersia e belonit te jete
arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Para se beloni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje le
rrjedhshern apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast
germim guresh, copeza dhe thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe dubet te
ndermerren  masa paraprake per e parandaluar ujeral nentokesore qe fte demlojne  betonin epa  hedhur
osc te shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku eshic e nevojshme apo ¢ kerkuar nga Mbikeqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate
hedhjes me vibratore fte brendshem, te afle per te prodhuar  vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute.
Sipermarresi  duhel te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin - midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe
le evitoje vecimin e inerleve nga vibrimi i teperl. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht  ne beton
500 mm larg dhe te terhigen gradualisht kur (luckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. N.q.s, ne
vazhdim, shiypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qc te shmanget demtimi i
betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale osc te pjerreta (e kalimit te ujil, kjo c fundit dubet te
shvendoset duke ilene vendin belonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te Imic se fundi i
ndaleses se ujit para se le leshohet ujiper te siguruar ngjesbje te plotc te betonit rreth ndaleses se ujil.
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Sipermarresi  duhet (e fregoje kujdes gjate molit tec nxehte per (e parandaluar carjen apo plasaritien ¢
betonit. Aty ku eshte e realizueshme. Sipermarresi  duhel te marre masa (e betoni te hidhel nc mengjes
0se nadlen vone.

Siperrnarresi - duhel te kete kujdes le vecante  per kerkesat ¢ specilivara ketu per kujdesin. Kallepet duhet
e mbulohen nga ckspozimi dirckt ne dicll si para vendosjes  se belonit, ashtu cdhe gjate hedhjes  dhe
vendosjes.  Sipermarresi - dubel le marre masa te pershlatshme  per Lo siguruar  qe armimi dhe hedhja ¢
mases per tu betonuar eshic mbajtur ne temperaturat  me fe uleta le zbatueshme.

5.12 KUJDESI PER BETONIN

Velem neqoftese  eshte percakluar  apo urdheruar  ndryshe nga Mbikegyresi i Punimeve, e gjitha belonct
do te ndigen me kujdes si me poshte: :
1. Siperfage beloni horizonlale: do te mbahet ¢ laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes.
Ao do te mbulohen me materiale uje mbajles si thase kerpi. pelhure, rere e paster o0s¢ TTOROS
ose metoda te jera te miratuara nga Mbikegyresi i Punimeve.

e

Siperfage  vertikale: do e kujdesen fllimisht  duke lenc armatural ne vend pa levizur, duke
varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen ¢ perfunduar  dhe duke ¢ mbajtur vazhdimisht te

laget ose duke e mbuluar me plasmas.

5:13 FORCIMI T BETONIT

Mc perfundimin e germimit  dhe aly ku tregohet  ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i
Punimeve, nje shtrese forcuese beloni e kategorise D jo me pak se 75 mm ¢ trashe ose e thelle do e
vendosel per te parandaluar  shperberjen e mases dhe per te fonnuar nje siperfage e paster pune per

strukturen.
5.14 HEKURI 1 ARMIMIT

Shufrat e amimil duhet te kihehen sipas masave dhe dimensioneve  fte vizatimeve, dhe ne perputhje le
plote me rregulloren, ¢ rishikuar se fundi e ASTM, shenimi A-615 me titullin "Specifikimet  per shufrat
¢ hekurit per betonarme".  Ato duhel te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me
sigma (e rrjedhshmerise 250 kg/ern" .

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, hojera, vajra, graso, dherave
ngjitesc ose ndonje material tjeter qe mund e derntoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose qe mund (¢
shkaktoje korrozion tec annimit ose shperberjc te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As
madhesia  dhe as gjatesia ¢ shufrave nuk duhet te jene me pak sc madhesia ose gjatesia e lreguar ne

vizalime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te [tohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem
nese mjetet e perdorura per drejtimin  dhe riperkuljen te jenc te tilla qe te mos demtoje materialin. Asnje
armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikeqyresit  te Punimeve, nese eshte ngulur
ne betonin e forcuar. Rrezja c brendshme ¢ perkuljeve nuk dubet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit
te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik,

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paragitur
ne skica. Shufrat qe jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha
pikat e kryqezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter No.16. Kordonat lidhes dhe Le tjeret siketo
duhet te lidhen fort me shulrat me te cilat jane parashikuar te jenc ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te
lidhen ne menyre te sigurle me tel. Menjehere  para -betonimit, armimi duhet te kontrollohet saktesi

vendosjeje dhe pastertic dhe do te korigjohet nese eshic e 1)_(:\:0_'}'54'1?j %&N
M 2N
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Spesoret  dubet lc jenc prej llaci me cimenlo dhe rere 1:2 ose materiale (e (jera (¢ miratuara  nga
Mbikeqyresi i Punimeve.

Sipermarresi - duhel (¢ pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi (e gendroje i palevizur gjate
forcimil te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa  perlorcimi, shiresat  paralele te hekurit  duhel te
mbeshteten  ne pozicion me ndihmen ¢ mbajteseve prej hekuri. Spesorel vendosen ne cdo mbajtesc  per
{c mbeshtetur shtresal ¢ armimit nga forcimi ose armatura.

Pervec se kur (regohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhel te jete jo me pak se 40 herc e

diametrit (e shufres me diameter me le madh.

Armimet e nderluara kur shtrohen perbri scksioneve (e (jera te armimit  ose kur xhuntohen. dubet le
kenc nje minimum  xhuntimi  prej 300mm  per shufrat  krycsore dhe 150 mm per shulrat e terthorta,

Perdorimi | mbeturinave (e prera nuk do te lgjohet.

Pervec se kur cshte specifiuar apo treguar ndryshe nc skica, mbulimi i betonit ne perlorcimin  me fc
afert duke perjashluar  suvane ose punime (e (jera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:
1. Per punc tejashtme dhe per pune ne siperfage  toke dhe ne struktura ujernbajtese  -30mm
2. Per punc te brendeshme ne strukiura joujembajtese:
a) per trare dhe kolona-50mm  ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak
se 40mm ne shufren me aler murit te jashtern
b) per forcimin e soletave-25mm  per fe gjitha shufrat ose diametri i shufres
me (¢ madhe, ciladogofte me e madhja.
Prerja. perkulja dhe vendosja e armimit do 1e jete pjese ¢ punes brenda  cmimil njesi te vendosura ne
Oferten e tenderit per arrnimin e hekurit te [umizuar dhe te venc ne pune.
Projeklimi 1 armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose ¢ realizuar tashme, nuk do (e kthehet ne
pozicionin ¢ saktc velem nc rast se eshte miratuar nga Mbikeqyresi i Punimeve dhe do le mbrohet nga
deformimi  ose demtime le tjera. Saldimi i shufrave le perforcuara me perjashtim (¢ rasteve le shufrave te
fabrikuara me saldim nuk do te lgjohet. Shufral e perforcuara (e ckspozuara per shtesa (e ardhshme, do

te mbrohen nga korrozioni dhe rreziqe le tjera.
5.15 KALLEPET OSE ARMA TURAT

Armaturat  ose kallepet duhet le jene ne pershtalje  mc profilet, linjat dhe dimensionet ¢ betonimit  te
percaktuara ne skica, te [iksuara apo (e mbeshtelura  me pyka apo mijete te ngjashme — per le lejuar qe
pgarkimi te jete ilehle dhe formal (e levizen pa derntime dhe pa goditje ne vend in e punes,

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet e jete piese ¢ punes brenda cmimit njesi fte paraqitur ne

Oferten ¢ tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhct te ndertohet me vija ge mbyllen  lehtesisht per largimin ¢ ujit, materialeve  te demshme
dhe per qgellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha
mbeshteteset  vertikale duhet te jenc te vendosura ne menyre (¢ tille gqe mund te ulen dhe kallepi (e
shkeputet lehte ne goditje apo shkeputje. Kallepe per traret duhel te montohen me nje pjese ngritese

6lmn per cdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit ne fage (¢ ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksusi

ne beton ne menyre qe te kemi siperfage te sheshte

betoni. Asnje bulon, tel apo ndonje mjet tjeter te perdorur per qellime fiksimi te kallepeve apo armimit
nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet e perherslune
metalike  dhe spesoret nuk duhel te kenc pjese te tyre fiksuse si te perhershme. Brenda 50 mm te
siperfages  se perfunduar  te betonil, dhe ndonje vrime e lenc ne fagel e belonit, e packspozuar  duhel qe
te mbyllet permes njc suvatimi me llay yimento te forte 1:2. =
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Nje tolerance prej 3mm ne rrilje ne nivel do te lejohet ne ngrijen e kallepit i cili duhet te jete i forte,
rigjid perkundrejt  betoneve  te lager, vibrimeve dhe ngarkesave (e ndertimit dhe duhet (e mbetet nc
pershtatje  te plote me skicen dhe nivelin e pranuar  perpara betonimit.  Ajo duhet te jete sic duhet i
papershkueshem  nga uji qe le siguroje qe nuk do te ndodhin  "disckuilibra”  ose largimin e Ilacil per ne

bashkirnet. ose te lengul nga beloni.

Te gjitha qoshel ¢ jashime te betonit ge nuk jane vendosw pergjithmone  nc toke duhet t'u jepet 18mm

kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimel.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet ¢ tjera per fiksimin dhe konet ose te tjera pajisje
per formimin ¢ vrimave, kanaleve, ullugeve et], duhel qe te fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat  dhe

aprovimi i Mbikqyresil te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen  kur le lagen.Per siperfaqe te packspozuara  dhe
punime jo fine, mund te perdoret derrase armature ¢ palemuar, Ne le gjitha rastet e jera siperfagja ne
kontakt me betonel dubet tc jete ¢ lemuar (zduguar). Druri dubet (e jete i stazhionuar mire, pa nyje, le
cara, vrima te vietra gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter (e huaj te ngjitur ne teo

5.6 NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES

Armatura  duhet (e jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre qc t'i gendroje forces se belonit dhe te cdo
ngarkese konstruktive dhe duhet (¢ jete e formes sc kerkuar. Njeri nga le dy malerialet mund te
perdoret, druri ose metali. Cilido material e jele perdorur, duhet (e jete i mberthyer ne menyre gjatesore

dhe terthore, i perforcuar dhe githashtu per te siguroje rigjiditetin - duhet (e jete i papershkueshem  nga
uji ne te gjitha rastet ¢ paparashikuara.

Armatura ¢ mire duhet te perdorel per te prodhuar nje pune perfundimtare  me cilesi le larte pavaresisht

qe gjurmet ¢ shenjave (e kallepit (e armimit mbi siperfagen c betonit do te mbeten. Armatura duhet lc
jete nga veshje me derrase le thate, osc armature me siperfaqe  metalike te cilesise se larte duhet te
perdoren. Armatura e cilesise se ulet mund e perdoret per siperfaqe  qe duhet (e suvatohen ose ato le
groposura  ne toke, dhe dubel te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet ¢ lemuara dhe e
sigurta ose nga arrnatura celiku te aprovuara.

Pjesa c brendshme e tc gjithe armaturave (perjashto  ato per punimel qe do le mbarohen me suvatim)
duhet te lyhen me vaj liri, nafte brute, ose sapun cdo here qe afo (e fiksohen, Vaji duhet te aplikohet
perpara se le jete vendosur perforcimi - dhe nuk duhet lejuar qe lyerja te preke perforcimin.  Vajosja etj,
belen qe te parandaloje ngjitjen ¢ betonit tek armatura

Armatura  duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura e do te riperdoret duhet
te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget ¢ brendshme e gjithe armaturave duhel fte
pastrohen  komplet perpara vendosjes  sc betonit.

Kur armatura cshic prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se fe

hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature rnornentale ose fc propozuar duhet te merret miratimi i Mbikeqyresit  te

Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin e tij dhe per

permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme e nje pune te parakohshme

ose te demshme. :

Ai duhet te hege dhe rivendose ndOl-Dengritje te manget osc derdhje te betonit per te cilen arlllatura ka

defekte ne zbatim te kesaj klauzole, nc nje mase te (ille siC;ndoshta kerkohet nga Mbikeqyresi i

Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te

motit dhe ndryshimeve te temperatures. Neqoftese kjo. -eshlg_‘gj{-é?'“ i ¢ pazbatueshme per vendosjen ¢

menjehercshme e betonit, armatura duhet te inspek hﬁ'L'.:,pc-‘,lWl”d*- &' petoni te hidhel per ('u siguruar qe
y.:. - ey N
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bashkimet jane te puthitura, ge forma eshic sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite  jane rihequr
perfshire ndonje veprim (e ujit nga lageshlira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet elj. (e aprovuara nga Mbikegyresi i Punimeve duhet te perdoren.
Terhegjet,  konet, pajisjct larese ose te tjera mekanizma (e cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen
e belonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda [ormave.

5.17 HEQJA E ARMATURES

Armatura nuk dubet te levizel derisa beloni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrucshmeri te
struktures  dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese konstruktive qe mund (e veproje ne
teo Betoni duhet te jete mjafl i forte dhe te parandalohet  demtimi i siperfageve nepermjet  perdorjes me

kujdes te veglave ne hegjen e fonnave.

Armatura dubel te higet vetern me lejen ¢ Mbikqyresit te Punimeve dhe puna ¢ dukshme pas marrjes te
nje lejeje te tille duhel te kryhet nen supervizionin personal (e nje tekniku ndertimi kompetent.  Kujdes i
madh  duhet e ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditiet ose ne fe kundert

shlypjen ne beton.

Ne rastin kur Mbikeqyresi i Punimeve ¢ konsideron qe Sipermarresi - duhel (¢ vonoje hegjen e armatures
ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye (eler ai mund te urdheroje  Sipermarresin - ge e vonoje te
tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet le ankohel per vonesa nc konseguence le kesaj,

Pavarcsisht nga kjo, ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikeqyresi i Punimeve,
Sipermarresi duhet le jete pergjegjes per ndonje demlim  per punen dhe «do demtim per rrjedhirn
shkaktuar nga levizja ose ge rezullon nga levizja ¢ armatures,

Tabela meposhtme  eshle dhene si nje guide per Sipermarresin - dhe nuk ka rruge qe cliron Siperrnarresin

nea detyrimet ketu:

Tipi 1 Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne anc te murcve | Dite
dhe kollonat e pangarkuara

Mbeshtetjet ¢ soletave dhe trareve 7 Dite
te lena gellimisht ne vend

lLevizjia ¢ gellimshme e mbeshlelscve 14 Dite

le soletave dhe trareve
(temperatura ¢ ambientit duhet te jete
25 prade celsius)

518 BETONI I PARAPERGATITUR

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur  duhet e derdhen ne
tipin e aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per qellime indentifikimi. Numri i
shkronjes duhet te jete ose i stampuar ose e futur ne kallep ne menyre qe cdo njesi ¢ betonuar ne nje
kallep te posacem do te deshmoje identifikimin ¢ kallepit. Ne vazhdim data ¢ betonimit te produktit
duhet gjithashtu te gervishtet ose Iyhet me boje mbi model in. Pozicioni i shenjes se identifikirnit te
kallepit dhe dates dubet te jene ne fagen e cila nuk do te ckspozohet ne puncn ¢ perfunduar  dhe duhet te
aprovohet nga Mbikeqyresi i Punimeve perpara sc betonimi  te filloje.

“DEA-N CONSULTING STUDIO"Sh.p.k , LICENSE N.G596/




SPECIFIKIMET TEKNIKE: "RIKONSTRUKSION I RRUGES SKENDERBEGAS, GRAMSH"

Betoni  per njesine e parafabrikvar  duhel (e testohel sic specifikohet  ketu dhe duhet Lo vendoscl dhe
kompaklohet nga menyrat ¢ aprovuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Njesite ¢ betonit (¢ parafabrikuar nuk duhel te levizen osc transportohen nga vendi i betonimit derisa fe
kele kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga dala ¢ betonimit.

Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures  duhel zbatuar njesoj edhe per betonin ¢

parapergalitur.
5.18.1 Pliakat e betonit

Pllakal ¢ betonit duhet te prodhohen ne fabrika (e specializuara  per prodhimin e tyre. Alo duhet (e

plotesajne  nje sere kerkesash:

Dimensioni 20x10x6ecm

Perdorirni Kembesore dhe Trafik (e Lehle
Pesha specifike Rezistenca >2200 kg/m3

ne shiypje >3500 kg/em?2

Pershkueshmeria  nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosise

Sasia per m2 50 cope

Pllakal duhet te jenc (e prodhuara me dy shiresa

Shiresa |- Shiresa ¢ Poshtme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete ¢ prodhuar ne presa me
presion dhe vibrim per te garantuar Marken ¢ Betonit dhe uniformitetin.  Betoni i prodhuar duhel te jete
i Klases A-A, i pergatitur me inerle te fraksionuara me granulomelri  0-8mm  dhe cimento Portland e
rezistucshme.  Ngjyra ne kete shtrese mund te realizohet me porosi.

Shiresa 2 - Shtresa ¢ Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesoril) realizohet me inerle te
fraksionuara  me granulometri  0-5mm, inerle te scleksionuara  kuarci me granulometri  I-Jmm,  oksid
hekuri dhe cimento Portland ¢ rezistueshme,

Pllakat duhel te jene (e prodhuara me siperfage (e ashper (per te evituar rreshgitjen) dhe te rezistueshme

ndaj ngricave.
5.19 MBULIMI T <;:MIMIT NJESI PER BETONET

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos dhe ujit dhe
perzierjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne edo seksion ose (rashesi, kujdesin, provat dbe te gjitha aktivitetel ¢

tjera qe pershkruhen  me  siper (e cilat jane domosdoshmerisht ¢ nevojshme per ckzekulimin e

punimeve.

Pervec sa me siper, formimi 1 bashkimeve sic tregohen ne vizatimet osc sic instruktohen nga M.P.,
mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku le jele e nevojshme, arrnaturat  dhe
fugia punctore janc perfshire ne cmimin njesi te betoneve.

Vetern kosto e transportimit  te inerleve, cimenlos hekurit nuk perfshihen ne cmimin njesi te betonit, por

ne cmimin njesi te (ransportit.

Mat jet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimel

qe lidhen me kete punim.
Cdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese M.P. nuk ka

instrukuar ndryshe paraprakisbt me shkrim.
Cmirnet njesi per zera te ndryshern punimesh betoni jane si me poshle:

Betone Kat. A&A(s) (M 100, konform STASH ;f;_{;y‘é}“-i%
7 2
=)

[T/ shpk
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Belone Kal. B&B( s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kal. C&C(s) (M250. konform STASH 5112-78)
Betone Kal. D&D(s) (M300. konlorm STASH 5112-78)
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6. DRENAZHET

6.1 QELLIMI
Ky scksion mbulon instalimet ¢ nevojshme  per le mbrojtur  STRUKTURAT ~ KRYESORE  sic eshic

trupi i rruges dhe urat qofte si instalime (e reja ose si riparime  te njesive ekzisluese,
Seksioni pershkruan  gjithashtu  klasal e materialeve  dhe kryerjen si duhet te punimeve.

0.2 TOMBINOT DREJTKENDESHE

Tombinot mund te jene fe lipit drejtkendesh.  Puna qe ka te beje me kete tip  strukture cshte

specifikuar  Ne punimet e beton,.

0.3 TOMBINOT RRETHORE

Kjo lloj pune konsiston ne ndertimin - dhe riparimin ¢ tombinove dhe te tubave te kullimit te ujrave ne
perputhje  me grad at dhe dimensionel ¢ tregura  ne vizalimet  ose le kerkuara nga Mbikeqgyresit ¢

Punimeve.

A) Materiali, Tubat

Tubat dubet (¢ jene sipas kerkesave (e slandartit lokal ose nese s'ka. ate te ASHTO MB86 ose M200.
Cirnentoja, rtera dhe uji duhet te jene ne perputhje me kerkesal e specifikuara  me siper

Me perjashtim  te rastit kur lejohet nga Mbikeqyresit ¢ Punimeve, Sipermarresi nuk duhet e porosise
apo te sjelle tubat per cdo Iloj pune derisa nje lisle korrekte e madhesive dhe gjatesise jane aprovuar

nga Mbikeqyresit e Punimeve.

Mbikeqyresi i Punimeve rezervon te drejten (e inspektoje dhe nalizoje tub at mbas dorezimit per
punime. Defekte te demshme te zbuluara mbas pranimit e tubave dhe para instalimit (e lyre do te

behen shkak per refuzim.

B) Materiali, Rera

Me qgellim qge te realizohet nje shtrat solid, rera do tc perdoret si mbushje granulare.

Rera e kerkuar do te kete nje kurbe granulare si:

10mm 100%
Smm 60-100%
limn 40-90%
0.3mm 15-50%
0.075mm 2-15%

6.4 NDERTIMI

A) Cermimi
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Kanali duhet te germohet ne thellesine dhe graden e dhene nga Mbikegyresit e Punimeve.  Nje
shirat me mbushje granlare  prej 100 mm trashesi  (rere) do tc shperndahel dhe ngjeshet  sic
kerkohet nga Mbikeqyresit ¢ Punimeve ne jo me pak se 95% Proktor, normal.

B) Shtresezimi

Tubi duhet te mbeshtet fort ne shiral me kambanen siper dhe ekstremet te futura plotesisht ne
kambanat ngjitur.

Hapja-kambane  q¢ mbelet do te mbyllet me lac per te mos rrjedhur ujrat dhe per te sigurur
centrimin e tubave.

) Mbulimi

Mbasi tubi cshte vendosur dhe kontrollar nga Mbikeqyresit ¢ Punimeve, rera do le merret per
shiratin ne niveljo  me ie ulet se rrezja qe fonnon 30 grade me diametrin horizontal  te tubit. Mbi
kete nivel materiale te zakonshme per ndertim iruge mund (e perdoren ne perputhje me
thellesine  aktuale nen siperfagen perfundimtare,
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7. KANALIZIMI 1 UJERAVE TE ZEZA

7.1 TE PERGHTHSHME

Tubat e kanalizimeve te ujrave te zeza dhe te ujrave te bardha do te jene prej betoni nga
diametric 200 mm deri ne diametrin - 800 mm

Tubat duhet (e jenc me beton le M - 250, me gote,dhe te armuar sipas standarteve ( per tubal me dia
600 - 800)

Kanalet e tubacioneve, shtrati dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujl e (jere.

Perveese modifikuar  ose shiruar si ketu, (e gjitha tubat ¢ betonit do te plolesojne slandarted kombetare
dhe nderkombetare.

Cdo tub duhet te kete le shenuar ne te njejten menyrze permanente  te dhenat me poshle:

Daten e prodhimit

Emrin ¢ prodhuesit

Shenimi dubet te jete i shkruar me boje rezistente ndaj ujit.

72 SHTRIMI Nit KANAL

Ne pergjilhesi, fubat e betonit shtrohen ne kanale, ne varesi (¢ kushteve klimatike dhe (e tokes ne nje
thellesi e eilajepet  nc projekt (Ne profilin  gjatesor dhe terthor)

Karakteristikat ~ gjelogjike te tokes dhe ngarkesa ¢ trafikut ndikojne ne dimensionet ¢ kanalit te tubil
dhe ndikojne gjithashtu ne kapaeitetin e ngarkeses qe mban tubi vele.

Gjeresia e labanit (e kanalit, kushtezohet nga diametri 1 jashtern i tubacionit si dhe nga
dornosdoshmeria e krijimil e nje hapesire pune e dystuar (hapesira minimale e punes ). Duke ju
pertnbajiur  te dhenave (e siperpermendura (e gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhct te krijoje
kushtet optimale, qe linja te mbivendosel ne te gjithe gjatesine ¢ saj. Mbishiresezimet  duhet te ndahen
mundesisht ne menyre le barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet le jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere duhel qe
perpara vendosjes, ai te dystohet, shlypel osc tc mbulohet me nje shirese te posacme. Edhe siperfaget
e shkriftezuara. por jo te forta dubet te ngjeshen.

Neqoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore duhet qe fundi i kanalizimit te ngrihet fte
pakten 0.15 m dhe siperfagja (e mbulohet me nje shirese pa gure (shih  Projektin). Kesaj mund ti
shirohet rere, zhavorr i imct ose toke ¢ paster dhe masa e krijuar ngjeshet.

Thellesia minimale ¢ shirimit zakonisht diktohet nga  interseklimel me tubacioneve  komunale
ckzistuese (le ujit  te rjetit Elektrik, telefonik, tc ujrave te shiut efj). Ne rruget me trafik te rende nuk
rekomandohet  qe tubat te shtrohen me mbulim me (e vogel se¢ 1.0 m. Ne rasie te tilla mund te
propozohet nje veshje me beton,

Thellesia ¢ lejuar ¢ hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekl.

Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do (e shtrohen tubat (e jele i rrafshet, pa gure dhe mijaft i forte.
Ne qofic sec ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atchere 20 em-al e [undit duhen germuar

me krah.,

73 GERMIMI DHE MBUSHJA NE SH
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Germimi  dhe mbushja ¢ instalimeve (e kanalizimeve do te jene sic jane specifikuar  ne Scksionin 2
(Germime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre specifikimeve

leknike,

7.4 NDERTIMI T PUSET AVE

Sipermarresi  do ¢ ndertoje  puseten ne pozicronet dhe dimensionel ¢ treguara  ne projektin ¢
Kontrates, ose sic udhezohel nga Mbikqyresi i Punimeve.

Pusctat do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin ¢ kanaleve dhe do te jene vendosur
ne pika ku ka ndryshim  te  drejtimeve,  ndryshime e madbesise  se (ubave, ndryshime  te
pernjehereshime  te pjerresise.

Muret ¢ pusetave do te nderlohen me tulia argjile te pjckura mire (e markes M 75 osc nga pllaka
betoni te parapergalitura  me raportin - 1:2 cimento /[ rere me bashkim me llac cirnento,  sic lregohet ne
vizatimel.

Gjate gjithe gjatesise se pusctes do (e ndertohel nje kanal sipas aksil (e tubacionil  le kanalizimit  per fte
percjelle ujerat ¢ zeza nga nje tubacion kanalizimi tek (jetri pa nderprerje  te prurjes.

Gjale ndertirnil e pusetes do tc fiksohen ne muret e saj shkalle prej hiekuri te galvanizuar me gjeresi
vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja ¢ vrimave ne mure mbas ndertimit nuk do (e lejohet. Pasi
hapet gropa ¢ pusctes, loka cluhetle pergatitel ne menyre e te siguroje  themele e pershtateshrne. Per
kete arsye toka poshle bazamentit te puseles do e kompakiesohet, N.q.s loka ekzistuese nuk
siguron nje bazament tc pershtatshern  atehere do te perdoret cakell dhefose beton M - 200.

Pjesa ¢ poshteme e pusetes eshte zakonishl prej betoni, me pjerresi drejt nje kanali te hapur qe eshic
zgialje e kanalizimit me (¢ ulet. Ky kanal duhel (e jete i percakiuar shume mirc clhe me thellesi  te
mjaltueshme  ne menyre qe le parandaloje  derdhjet e kanalizimeve (e perhapen mbi funclin e pusctes.
Pjesa ¢ brendeshme e pusetes dubel te suvatohel me suva 1:2 cimento I rere.

Zona perreth pusctes nuk rnund te mbushet menjehere pasi puna per mbushjen cluhet te behet kur
suvaja le jele perfunduar. N.q.s puseta eshte nderluar ne nje rruge te pambaruar komiza e hekurit dhe
kapaku mbulues nuk vendosen ne pusele, ndersa nje pllake celiku vendoset siper pusetes derisa rruga
te aslaltohet.

Kapaket e pusctave dhe te puseve ne rruge do te jene prej beton anne. Kapaket dhe komizat do te
parashikohen sipas hapesires drite te pusetes sic eshle treguar ne vizatime,

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine  perfundimtare  te siperfages  se mruges, ne rruget me
asfal, 20 mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dhe 50 mm me lart ne rrugel ¢ pashtruara. Ne¢
siperfaget ¢ hapura dhe [ushat kapaku do te jete 500 mm mhi zonen rrethuese, ose sic percaktohet nga
vizatimel ose udhezimel ¢ Mbikeqyresit te Punimeve.

75 DERDHJET E UJERA VE Tit ZEZA

Vendnclodhja clhekuota ¢ shkarkimit te ujerave te zeza do (e jete sic tregohet ne vizalimel perkatese
ose sic udhezohet nga Mbikegyresi i Punimeve,

7.6 PERSHKRIMI I <;MIMIT NJESI TE TUBA VE PER KANALIZIMET

Kostoja e gerrnimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne pershkrimin ¢ cmimneve njesi
qe lidhen me keto punime.
Furnizim i tubacioneve te te gjitha diametrave, mbajtja, shtrija, furnizimi i te gjitha malerialeve te
nevojshme, veglave, paisjeve (e kerkuara per shtrimin e tubave, fugia punctore, pershtatesit,  dhe
instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi i siperfages, hekuri clhe armimi i tubave clhe te gjitha
akliviteteve  sic pershkruhen me siper jane perfshire ne cmimin  njesi per nje meler tubacion
kanalizimesh. ‘ !
Matja: Linja e gendres se tubave do le matet ne mt;le.r,“}‘li_n,car ngzi'-d;z']'\
fagen ¢ brendeshme te pusetes pasuese pergjate aksit/ (el ﬁit'Sh.p.k»
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7.7 PERSHKRIMI 1 CMIMIT NJESI PER PUSETAT

Koston e germimeve, mbulimit. dhe transporlit te inerteve, cimentos dhe hekuril e armimit,

mbuluar ne emimel qe lidhen me keto zera punimesh, prandaj, nuk perfshihen ne cmimin njesi per

puselal.
Cmimi njesi per pusetal perfshin furnizimin ¢ cimentos, inerleve. ujit. armimit shtratimit, aramturat,

forcimi i bazamentit te puseles, lidhja e (ubacionit pjeset lidhese per lidhjen me hyrjet ne rruge.

suvatimi i bashkueseve  me llac cimento, perzierja  dhe hedhja e betonil.  bankinat,  furnizimi
instalimi i mbulesave tc pusetave dhc sheshimi i siperfages perreth, ngritia ¢ materialeve

perfshire por jo kufizuar furnizimin ¢ (e gjitha materialeve.  paisjeve, veglave dhe lugisc punetore,

dhe, ngarklimin, transportin dhe shkarkimin e mbulesave te pusetave.

Matja: Matjet do tc bazohen nc numrin e pusctave tc ndertuara.  Thellesia eshte distanca  vertikale

nderrnjet niveli le tokes dhe kuotes se projektit.
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8. PUNIMET E ELEKTRIKUT

8.1 KABLLOT

Kabllot duhet te plotesojnc  keto karakteristika te pergjithshme  teknike:

I Kabel! per transmetim energjic elekirike, i izoluar me gome etilpropilenik  me shkalle te larte
cilesie G7 dhe shirese izolacioni PVC, qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe zvogeluese (e
emertimit  le gazrave gerrycs.

2. Tejene kabllo multipolare me percjelles fleksibel

3. Percjellesi te jete baker. fleksibel, 1 veshur

4, lzolacioni tejete perzirje gorne etilpropilenik  ne temperature  te larle 90° C e cilesise se larte G7.
S, Materiali mbushes te jete jothithes i lageshtires, qe nuk lejon ndezjen ¢ shkendijes dhe redukion
emelim e gazrave korrodive

6.Shiresa e jashime e izolacionit (e jele perzierje termoplastike  PVC ¢ kualitetit Rz, qe nuk lejon
ndezje le shkendijes dhe redukiuese fte emelimit te gazrave korrodues.

7 Karakteristikat ~ teknike:

~Tensioni nominal 0,6/1KV

-Temperatura ¢ punes 90°C

-Temperatura  ne lidhje te shkurter 2502 C

-Temperatura  max.e magazinimil 40°C

-Sforcimel maksimale per | mmzscksioni SON/mm2

-Rezja minimale e perthyerjes  kabllit 4 fishi i diametrit (e jashtem

8.Fusha e perdorimit.Kabell  per transmetim  cnergjie, per montim ne ambiente (e jashtme  fe lagura.per
vendosje ne mure e struktura metal ike si dhe per shtrim nen toke.

9. Te jene (e markuara me markal c cilesise IMQ ose CE ose G7.

10.Te shoqerohet me flete katallogu te fabrikes perkatese prodhuese, dhe mundesisht cdhe me

kampionature.

8.2 PANELET E KOMANDIMIT

«  Kaselat metalike duhel tejene hennetike, te mbyllura me celes, mc permasa 750xSO0x200mm
«  Automatet 4 polare me rryrme 60A duhet te kene keto karakleristika

Tipi magnetotermik

Norme e referimit ~ CEl EN 60898

Versioni 4P

[arakteristika magnetotermike €

Rrymat nominale ne 30"C 100A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal i punes 440V

Tensioni i izolacionit SO0V

Frekuenca nominale  SO-60 [z

Fuqia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter 10kA
Temperatura ¢ punes -28-60°C

Numri maksimal i manovrave elekirike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle

Grada e proteksionit 1P20/1P40
Seksioni maksimal i kabllimit — SO-70mm2

Automatet I Pol are me rryme 6-63A duhet te kete keto karakteristika —teknike:
Tipi magnetotermik
Norme e referimit  CEI EN 60898

Versioni  IP+N
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Karakleristika —magnetoterrnike C

Rrymat nominale ne 30°C  6/1 04 25/32/40/634
Tensioni nominal — 230v

Tensioni nominal imbajtjes sc impulsit  4kV

Tensioni i izolacionil 500V

Frekuenca  nominale 50-60 1z

Fugia nominale ¢ shkeputjes se garkul te shkurter 4,5kA
Temperatura ¢ punes -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle

Grada e proteksionil [P20] 1P40
Seksioni maksimal i kabllimit 25-35mm’>

«  Kontaktoret duhet te jene trepolare, magnetolennik, — per rryma 40A

Tipi LCI-DI50
Fugia komutuese per garge ndricimi 11, 5/20/30/50kIV

82.1 Tubat Plastike
Tubi fleksibel D=65mm  dhe D=901mn duhet (¢ plotesojne kelo kushte:

SigiakU 15

Normativa CElI EN  50086-1

Marka ¢ cilesise  IMQ ne cdo 3 ml

Maleriali : polictilen. Tubat me 2 shiresa tc densiteteve (¢ ndryshme.

Fusha e perdorimit;  per impianie nentokesore e rrjetave  elekirike ¢ telekomunikacionit.
Vendosja:  nen toke.

8.1 Tubat Metalike

+ Tubat metalik duhet te jene pa tcgel saldimi dhe te jene le zinguar, prodhime (e standarlizoara
sipas normave europiane.
Gjatesia ¢ tubave jo me e vogel se 6 m.

8.2 Shtyllat
g Shiyllat janc metal ike, me forme konike, te zinkuara te, me lartesi totale 7.8m, 8.8m, dhe 9.8m
- Shtyllal metalike te jene te kompletuara me kapale.
- Siperfagja e ekspozuar ndaj cres =0.2m?
«  Permasat e dritarcs se morseterise  46x 186mm
o Materiali -celik me UTS>410N/mnr  (Fe 430-UNI EN 10025)
< Shiresa mbrojtese siperfagesore- zingato ne (e nxchte
= Spesori i shtylles =3mm

«  Diametri i shtylles ne ekstremin e siperm eshte 60mm
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